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0. Wstęp 
 

 Moje dokumentowanie odchodzącego świata Gdowa i jego okolic tak 
na poważnie rozpoczęło się w listopadzie 2008. roku, kiedy po dłuższym 
okresie wahania zacząłem wreszcie działać, uwieczniając w kadrach świeżo 
nabytego aparatu cyfrowego szybko znikające bądź całkowicie 
przebudowywane pozostałości dawnego budownictwa ludowego: chałupy, 
stodoły i zabudowania gospodarcze oraz domy i kamieniczki o charakterze 
małomiasteczkowym bądź wiejskim, a także drobne, najczęściej przydrożne 
obiekty kultu religijnego: kapliczki, figury i krzyże przydrożne. Zacząłem też 
zaglądać na cmentarz w Gdowie, by wyłowić często zapomniane już przez 
potomnych: grobowce, nagrobki, czy zwykłe groby ziemne osób kiedyś 
znanych bądź tych, które przewijały się przez moje opracowania dotyczące 
historii Ziemi Gdowskiej: sagi, notki czy artykuły publikowane na łamach 
Głosu Wielickiego. Z czasem zacząłem też uwieczniać ulatujące wraz  
z upływem czasu wiejskie krajobrazy, jak choćby szpalery wierzbowe, dziś 
już coraz rzadsze nawet w dolinie Raby. 
 Ale punktem zwrotnym, swoistym zapalnikiem do podjęcia mojej 
aktywności fotograficznej, całkowicie hobbystycznej i początkowo 
amatorskiej, stało się zburzenie młyna w Niegowici. Nieraz tamtędy 
przejeżdżałem i jeszcze aparatem analogowym sfotografowałem m.in. 
pałacyk Włodków, ale młyn jakoś pominąłem, czego nie mogłem sobie 
podarować. I tak się zaczęło. Od tej pory w samym tylko cyklu: „Gdów  
i jego okolice – odchodzący świat”, powstało już 13 części, z czasem coraz 
bardziej profesjonalnych i na wyższym poziomie edytorskim, a wszystko 
dzięki zupełnie bezinteresownej pomocy i zaangażowaniu Pana dr hab. 
Władysława M. Kolasy, który moje opracowania zaczął publikować  
w zasobach Małopolskiej Biblioteki Cyfrowej. Aktualnie mój dorobek,  
w całości publikowany w MBC, gdzie jest ogólnodostępny, swym zasięgiem 
terytorialnym obejmujący głównie Kraków i jego dawne przedmieścia, ale 
też Ziemię Krakowską, liczy sobie już ponad 200 pozycji o różnym 
charakterze, od spisywanych wspomnień i żmudnie rozpracowywanych sag 
rodzinnych, przez zbiory fotograficzne popularyzujące wybrane dziedziny: 
historię, rzemiosło artystycznego, architekturę czy etnografię, po 
prezentowanie: panoram, widoków i scenek rodzajowych o charakterze 
krajobrazowym (patrz załącznik na końcu opracowania). 
 Przeglądając ostatnio całość albumów z gdowskiej serii, które 
stanowią rodzaj szkicowników fotograficznych, gdzie prezentowane zdjęcia 
mają formę kalejdoskopów związanych z różnymi miejscowościami, wszak 
powstawały w trakcie moich licznych wypraw w te strony, zauważyłem 
liczne niedoskonałości warsztatowe i edytorskie, zwłaszcza dotyczące  
kilku początkowych części. Aby ułatwić oglądanie zdjęć z tych albumów 
postanowiłem posegregować materiał zdjęciowy publikowany przez siedem 
lat (2008-2015) w osobnych fragmentach dla poszczególnych wsi, ponadto 
raz jeszcze przejrzeć oryginały fotografii i spróbować je lepiej obrobić  
i bardziej fachowo zaprezentować, a przy tym bardziej precyzyjnie opisać, 
wszak w przeszłości do lokalizacji obiektów nie przywiązywałem należytej 
wagi i dziś czasem nawet Targeo nie jest w stanie pomóc. 
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 W efekcie moich zabiegów powstanie, takie mam przynajmniej plany 
i ambicje, seria: „Budownictwo ludowe, małomiasteczkowe i dworskie oraz 
kapliczki i inne pamiątki Ziemi Krakowskiej”, która będzie zawierała 
posegregowany terytorialnie i lepiej obrobiony materiał fotograficzny 
zwłaszcza ze wspomnianych powyżej trzynastu części. Pierwsze dwie z nich 
obejmować będą: „Gdów” (część I) oraz „Okolice Gdowa. Bilczyce, Jawczyce 
i Grzybową” (część II). Tyle tytułem wprowadzenia. 
 Wracając do części I, która obejmuje fotografie z terenu Gdowa, 
wykonane w latach: 2008-2015, materiał fotograficzny postanowiłem 
posegregować wg ulic, poczynając od gdowskiego cmentarza, a na początku 
(rozdział I – fot. nr: 2-2b) zaprezentować nieliczne archiwalia jakie 
posiadam. I tak poszczególne części zbioru obejmują: Cmentarz  
i jego przedpole (rozdział II – fot. nr: 3-52), Ulicę Krakowską (rozdział III- 
fot. nr: 53-80), Ulicę Solskiego (rozdział IV – fot. nr: 81-88), Rynek 
(rozdział V - fot. nr: 89-104), Ulicę Dembowskiego (rozdział VI – fot. nr: 
105-112) Ulicę Legionistów (rozdział VII – fot. nr: 113-118), Ulicę 
Bocheńską, stale kurczącą się perłę dawnej gdowskiej zabudowy (rozdział 
VIII – fot. nr: 119-220), Ulicę Obrytka, szczególnie ciekawą w jej 
początkowym fragmencie (rozdział IX – fot. nr: 221-264), Ulicę Łapanowska 
(rozdział X – fot. nr: 265-356), Ulicę Młyńską i Krzywoustego (rozdział XI – 
fot. nr: 357-373), Ulicę Myślenicką (rozdział XII – fot. nr: 374-388), Ulicę 
Wiedeńską (rozdział XIII – fot. nr: 389-394) i Ulicę  Głowackiego (rozdział 
XIV – fot. nr: 395-404), a więc jak widać zataczam swoiste koło wokół 
Gdowa, lecz z pewnością nie zdołałem wyłowić i zaprezentować wszystkich 
gdowskich „staroci”.  
 Fotografowane obiekty powstawały głównie na przestrzeni około stu 
lat: od okresu galicyjskiego, przez czas międzywojenny, po początkowe lata 
powojenne. Na swoich fotografiach staram się uchwycić resztki 
prowincjonalnego klimatu Gdowa z dawnych lat, który sam dobrze 
pamiętam sprzed ponad pół wieku, kiedy u Babci w Bilczycach regularnie 
spędzaliśmy, razem z Mamą i bratem, letnie wakacji. Wówczas przez Gdów 
często przechodziliśmy, pospołu z czeredą wiejskich kolegów, w drodze nad 
Rabę, a w co drugą środę często bywaliśmy na lokalnym targu (jarmarku), 
który odbywał się na stadionie Gdowianki i wówczas jego centrum tętniło 
specyficznym, niezwykle barwnym życiem rozrywkowo-handlowym. Warto 
przypomnieć, że handlowe środy odbywały się na przemian z Łapanowem. 
 Może na koniec jako swoiste podsumowanie, wyrażające również mój 
stosunek do nabrzmiewającego problemu dziedzictwa kulturowego na 
obszarze Gdowa i Gminy, przytoczę tu krótką notkę z dnia 16.08.2013, 
która wkrótce została zamieszczona w internetowym wydaniu gazety 
Gdowianin, gdzie wyrażam swoją troskę o stan dawnej zabudowy na tym 
terenie.  Problem ten leży mi głęboko na sercu, bo od dziecka jestem 
emocjonalnie związany z tą Ziemią, wszak miłość do niej od 
najwcześniejszych lat mego życia wpajały mi: Matka i Babcia, matka 
przedwcześnie zmarłego Ojca, których rodowe korzenie są tu głęboko 
zapuszczone. Zaprezentowany poniżej tekst, drugi na ten temat na 
internetowym forum tej gazety, zawiera kilka drobnych poprawek 
redakcyjnych i drobnych uzupełnień w stosunku do oryginału. 
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Raz jeszcze kilka słów o potrzebie utworzenia w Gdowie izby 
regionalnej 

 
 „Raz jeszcze zabieram swój głos na temat pilnej potrzeby utworzenia 
w Gdowie Izby Regionalnej, która stałaby się skarbnicą reliktów dawnej 
kultury materialnej tutejszej wsi oraz miejscem ekspozycji pamiątek po 
dawnej działalności rolniczej, a także spełniała funkcję edukacyjną  
w zakresie przypominania i utrwalania dawnych obyczajów. Inspiracją do 
zabrania głosu stało się uruchomienie nowego skansenu na terenie wsi 
Ślemień, zlokalizowanej na Ziemi Żywieckiej, gdzie publiczne 
zainteresowanie tym przedsięwzięciem od razu mogło zadziwić. Tak się 
składa, że ja od pięciu lat, tak dla własnej potrzeby i z miłości do Ziemi 
Gdowskiej, w której bardzo głęboko są zapuszczone moje korzenie,  
z czego jestem dumny i podkreślam to na każdym kroku, amatorsko 
dokumentuję m.in. odchodzący świat Gdowa i jego okolic, świat szybko 
znikających starych chałup, stodół i zabudowań gospodarczych, które we 
współczesnym świecie straciły rację bytu oraz piszę sagi rodzinne, 
odgrzebując przy tym zapomniane bądź zakurzone zakamarki historii, 
sięgające końca XVII-go wieku i wszystkie moje opracowania publikuję  
w zasobach Małopolskiej Bibliotece Cyfrowej – www.mbc.maloplska.pl,  
co jest oczywiście działalnością stricte społeczną i hobbystyczną, ale 
wymagającą ogromnego wysiłku i wielkiej pasji.  
 Myślę, że choćby z tego powodu mam moralne prawo zabierać 
merytoryczny głos na temat przyszłości tej Ziemi i konieczności zachowania 
pozostałości po jej kulturze materialnej, którą osobiście dobrze znam  
i pamiętam choćby z racji moim wakacyjnych pobytów u mojej Babci  
w Bilczycach, co miało miejsce w latach 50-tych i 60-tych. Niestety  
w Gminie Gdów problem ten nie jest traktowany z należytą powagą  
i szacunkiem, może z uwagi na brak dostatecznej ilości środków 
finansowych i inne przyjęte przez lokalne władze priorytety, co ze smutkiem 
stwierdzam, jako częsty gość na tym terenie i neutralny obserwator. 
Jednak, skoro taki mały obiekt muzealny za sprawą lokalnych hobbystów 
potrafiła utworzyć pobliska Stryszowa, w końcu niewielka wioska, to tym 
bardziej coś znacznie większego powinno powstać w Gdowie, w końcu 
miejscowości o bogatej historii. Problem ten nie może już dłużej być 
niezauważany, bo w niedługim czasie teren Gdowa i jego okolic może stać 
się etnograficzną pustynią. A tak się składa, że powoli powraca moda na to, 
co” stare”, a dla młodego pokolenia totalnie nieznane, w czym na razie 
zdecydowanie wyprzedza nas Zachód Europy, m.in. Wielka Brytania, gdzie 
ceny za te stare, wiernie odrestaurowane chałupy czy domy są już wyższe 
niż za nowe budynki, a mieszkanie w takich „antykach” należy do dobrego 
tonu, zwłaszcza w kręgach ludzi zamożnych. Pewnie i u nas przyjdzie 
niebawem na to moda, ale nie będzie już co kupować, bo znikają one  
w szybkim tempie. Może ostatnio odkryty przeze mnie „antyk” z ulicy 
Młyńskiej, spod nr 250, doczeka się jeszcze lepszych czasów i traktowania 
go z należnym szacunkiem konserwatorskim. Mam również nadzieję, że 
przepiękny romantyczny dworek znad Raby, spod nr 147, nie zmieni swego 
wyglądu. 
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 Jako uważny obserwator Gdowa z zewnątrz z wielkim smutkiem 
dostrzegam systematyczny upadek jego galicyjskiego klimatu, który 
mógłby stać się magnesem przyciągającym turystów, co jak na dłoni widać 
choćby na przykładzie ulicy Bocheńskiej (podobna sytuacja jest na ulicy 
Obrytka), gdzie kilka archaicznych, ale w pełni oryginalnych chałup już 
zniknęło (m.in. pod nr: 309, 221, czy 132), a kilka jest już w kolejce do 
niebytu (m.in. pod nr: 16, 148 i 245). Na szczęście przynajmniej dwa 
obiekty: z sąsiedztwa LO i figury (pod nr 182) oraz dawna siedziba ośrodka 
zdrowia (pod nr 173), nadal znajdują się w dobrym stanie i z pewnością 
przynajmniej jeden z nich zasługuje na wykupienie go przez Gminę, wiernie 
odrestaurowanie, a potem urządzenie w nim bodaj izby pamięci, a z czasem 
może nawet skansenu, co oczywiście może odbywać się w kilku etapach. 
Ważne jest jednak, by już teraz można było gdzie składować dawne 
wyposażenie starych chałup i relikty dawnych narzędzi rolniczych, które 
jeszcze trwają we wnętrzach starych chałup bądź poniewierają się na 
podwórkach i w stodołach oraz prywatne pamiątki, sprzęty i dokumenty 
historyczne; jeśli tego pilnie nie uczynimy znikną one bezpowrotnie, a wraz 
z tym zaprzepaścimy szansę na zachowanie oblicza tutejszej wsi choćby dla 
przyszłych pokoleń, nie mówiąc już o chętnych do oglądania takich 
skansenów turystach, w tym zagranicznych. Taka izba szybko może stać się 
wizytówką Gdowa. Dla poprawy ekonomiki przedsięwzięcia można by taką 
placówkę połączyć np. ze stylową karczmą, promującą lokalne wyroby 
kulinarne, które są tu oryginalne i wyśmienite. Sam przekonałem się o tym 
będąc prelegentem na spotkaniu w Nieznanowicach z członkami 
Stowarzyszenia Na Rzecz Rozwoju Wsi Nieznanowice, gdzie zostałem 
zaproszony przez Panią Edytę Dudek. 

Sam bywając często w tym terenie natknąłem się i sfotografowałem 
wiele takich przedmiotów i urządzeń, jak choćby dawne: skrzynie posażne 
i na zboże, żarna, sieczkarnie, młynki do zboża, czy stare piece do 
wypiekania chleba, które na pewno wzbudzą duże zaciekawienie, jeśli na 
dodatek wyeksponuje się je w należytej scenerii i oprawie. W rękach 
prywatnych znajduje się też wiele cennych zdjęć ze starego Gdowa i jego 
okolic, które widziałem na własne oczy; mogą one wkrótce przepaść, nie 
mówiąc już o niemożności ich opisu w związku z odejściem z tego świata 
ich równie wiekowych właścicieli.  

Mam nadzieję, że ten tekst pobudzi do refleksji i wywoła jakąś 
dyskusję. Gdów potrafi przecież zadbać o reklamę swoich wyrobów 
kulinarnych, a także kapeli ludowej – Gdowianie, więc nie wątpię, że upora 
się też z tematem tutejszych zabytków kultury ludowej. By nie być 
gołosłownym zamieszczam zdjęcia kilku eksponatów, na które natrafiłem  
w jednej z chałup w bezpośrednim sąsiedztwie Gdowa. Może już ich nie ma, 
a może zdąży się je jeszcze uratować”. 

 
 
 
 
 



8 

 

 Problem jest nadal aktualny (domu spod nr 173 już nie ma) i mam 
nadzieję, że mój album pobudzi wyobraźnię władz, a dla mieszkańców 
Gdowa stanie się bodźcem do bardziej wnikliwego spojrzenia na spuściznę 
po swoich przodkach. Gdów powinien o to zadbać, jeśli chce na poważnie 
zaistnieć na mapie Małopolski i szerzej przyciągać letników oraz turystów, 
co leży zarówno w interesie władz Gminy, jak i jego mieszkańców. 
 
                                                                                      26.05.2015 
 

Słowo do edycji II 
 

 Do edycji II dodałem przede wszystkim archiwalne zdjęcia, które 
udostępniła mi Pani Stanisława Markowska. Łaszczowie, jej dziadkowie 
mieszkali właśnie w Gdowie pod nr 333, a więc w pobliżu skrzyżowania ulic: 
Bocheńskiej, Obrytka i Cegielnianej. Zdjęcia, wykonane aparatem marki 
Smiena, dokumentują Gdów głównie z pierwszej połowy lat 60. (czarno-
białe) oraz z lat 80. (kolorowe) Mam nadzieję, że te amatorskie fotografie, 
za których udostępnienie jestem Pani Stasi bardzo wdzięczny, dadzą 
wyobrażenie o wyglądzie Gdowa sprzed ponad pół wieku, kiedy i ja 
regularnie tu bywałem w trakcie wakacji spędzanych u Babci w Bilczycach  
i wówczas regularnie przemierzałem te trasy m.in. w drodze nad Rabę. 
 Do rozdziału XII dodałem zdjęcie dworu gdowskiego - Gdów nr 1 (fot. 
nr: 384) oraz dwa widoki ulicy Krakowskiej z przełomu lat 40/50 XX wieku 
(fot. nr: 2c i 2d), które udostępniła mi Magdalena Goc-Natonek, znana 
gdowska fotografka. Tak się składa, że samemu nie udało mi się tam 
dotrzeć, bo obecnie obiekt jest strzeżony. Jest to piękny modrzewiowy 
budynek o cechach klasycystycznych, który powstał w połowie XIX wieku 
dla rodziny Fihauserów, ale po roku 1910 przeszedł w posiadanie rodziny 
Habichtów i związanej z nią rodziną Bednarskich. Ten cenny zabytek 
posiada łamany, polski dach, portyk wsparty na dwóch kolumnach oraz 
dziewięciopolowe okna. 
 
                                                                                          Kraków 12.01.2018 
 

Słowo do edycji III. 
 
 W edycji III dokonałem kilkunastu uzupełnień o fotografie powstałe  
w latach 2020-2021, które są świadectwem niekorzystnych przemian 
dokonujących się w wyglądzie i stanie wielu cennych chałup.  
Do opracowania dodałem rozdziały: XV (fot. nr: 405-419) oraz XVI (fot. nr: 
420-427, który są efektem mojej penetracji z lutego i marca roku 2021: 
ulicy Stadnickiej (w tym terenie wykonywałem fotografie po raz pierwszy) 
oraz Dłużyzn, gdzie kolejny raz starałem się utrwalić stan mocno 
zaniedbanych i wyniszczonych oraz częściowo porośniętych przez nadrzeczne 
chaszcze szpalerów wierzbowych, które zasługują na ochronę krajobrazową.  
 Poniżej zamieszczam też wykaz Gminnej Ewidencji Zabytków,  
w którym nietrudno jednak dostrzec, że kilka z umieszczonych tam 
obiektów już nie istnieje, co starałem się zasygnalizować w opisach pod 
zdjęciami. Niestety większość z prezentowanych w poniższym zbiorze 
obiektów nie znajduje się w tym wykazie, więc ich wiek musiałem szacować. 
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Gdów gminna ewidencja zabytków 
GDÓW  

32. ZESPÓŁ KOŚCIOŁA PAR. P.W. NARODZENIA NMP: a. kościół, mur., XIII i XIV, rozbud. 1790, rozbud. 
      prezbiterium 1864, dobud. kaplicy Przemienienia Pańskiego 1865, nadbud. wieży 1939, remont.  
      1967-1968 i 1987, rozbud. od 1994, b. kaplica w ogrodzeniu, mur., k. XIX, Studium uwarunkowań  
      i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Gdów Opracowanie: Pracownia Projektowa  
      Architektury i Urbanistyki - 2006 – 2008, 2012-2014 r. 57 c. ogrodzenie z bramką, mur., k. XIX, d. 
      plebania „Wikaryjka", mur., X1X/XX, e. dom katolicki „Zorza", mur., ok. 1930.  
33. ZESPÓŁ DWORSKI, wł. Wanda Bednarska: a. dwór, drewn.. 1854, przebud. pocz. XX, remont.  
      1982-1984, b. park krajobrazowy, pół. XIX.  
34. ZAGRODA NR II. wł. Stanisław Stańczyk: a. dom, drewn., XIX/XX, b. stodoła, drewn.. pocz. XX.  
35. ZAGRODA NR 137, wł. Władysław Klęsk: a. dom. drewn.. k. XIX. b. stodoła, drewn., pocz. XX.  
36. ZAGRODA NR 139, wł. Henryk Gomułka: a. dom. drewn., pocz. XX, b. stodoła, drewn., ok. 1930. 
37. ZAGRODA NR 281. wł. Krystyna Szostak: a. dom, drewn., k. XIX. b. stodoła, drewn., po 1920,  
      c.   spichlerz, drewn.. k. XIX.  
38. DOM NR 5, wł. Agnieszka Bryksy, drewn., 1922.  
39. DOM NR 8, wł. Bronisława Daniel, drewn., ok. 1900.  
40. DOM NR 12. wł. Antonina Feliks, drewn., ok. 1904.  
41. DOM NR 16. wł. Zofia Żyła, drewn.. 2 poł. XIX.  
42. DOM NR 37, wł. Aleksandra Górka, drewn., l poł. XIX.  
43. DOM NR 57, ob. piekarnia i zakład fotograficzny, mur., k. XIX.  
44. DOM NR 60. wł. Anna Oliwa, drewn., 2 poł. XIX.  
45. DOM NR 79/310. wł. Jan Białas, drewn., ok. poł. XIX.  
46. DOM NR 11 l, wł. Maria Stasiak, drewn., 2 poł. XIX, remont. 1990. 
47. DOM obok nr 113, wł. Helena Koza, drewn., pocz. XX.  
48. DOM NR 132, wł. Apolonia Kapecka, drewn., pocz. XX. 
49. DOM NR 146. wł. Maria Szostak, drewn.. pocz. XX.  
50. DOM NR 148, wł. Jan Żyła, drewn.. ok. 1850, przebud. pocz. XX.  
51. DOM NR 152, wł. Stanisława Batko, drewn., k. XIX. 
52. DOM NR 160. wł. Anna Kupiec, drewn., pocz. XX.  
53. DOM NR 161, wł. Elżbieta Palonek, drewn., ok. 1850.  
54. DOM NR 162, wł. Stanisław Woźniczka, mur., XIX/XX. 
55. DOM NR 173, wł. Maria Grabowska, drewn., k. XIX.  
56. DOM NR 182, wł. Anna Król, drewn., ok. poł. XIX.  
57. DOM NR 192, wł. Andrzej Wróbel, drewn., 1902.  
58. DOM NR 208, drewn.. ok. pół. XIX, przebud. pocz. XX.  
59. DOM NR 219, ob. nie użytkowany, drewn., ok. poł. XIX.  
60. DOM NR 221, wł. Franciszek Ćwikła, drewn., 1850.  
61. DOM NR 244, wł. Edward Mentel, drewn., 2 poł. XIX. 
62. DOM NR 245, wł. Janusz Bagiński. drewn., ok. 1850.  
63. DOM NR 262, wł. Władysław Sajdak, drewn., k. XIX.  
64. DOM NR 267, wł. Kazimiera Szostak, drewn., pocz. XX.  
65. DOM NR 292, wł. Bronisław Łyduch, drewn., ok. 1933.  
66. DOM NR 309, wł, Stanisław Stanisz, drewn., k. XIX.  
67. DOM NR 323, wł. Bank Spółdzielczy, drewn., 2 poł. XIX.  
68. DOM NR 340, wł. Janina Domagała, drewn., pocz. XX.  
69. ZESPÓŁ MŁYNA, ul. Młyńska nr 50: a. młyn, wł. GS, mur., po 1920, b. tartak, wł. Mieczysław Lelito, 
drewn., po 1920, c. dom. wł. Zakłady Przemysłu Odzieżowego, mur., po 1920, d. stodoła, wł. 
Mieczysław Lelito, drewn., po 1920.  
70. CEGIELNIA, wł. Leon Będkowski, mur., 1957. 71. STODOŁA w zagrodzie nr 9, wł. Edward Zabdyr, 
drewn.-pleciona, pocz. XX. 72. SPICHLERZ w zagrodzie nr 28, wł. Stanisław Cebula, drewn., 1932. 



10 

 

 Myślę, że na końcu warto jeszcze uzupełnić album o bodaj krótki szkic 
dotyczący przeszłości Gdowa. 
 Historia Gdowa liczy sobie już blisko 1000 lat. Pierwszą osadę na tym 
terenie miał założyć pod koniec XI wieku Gedko herbu Gryf – Lubowita. Było 
to miejsce położone na podmokłym terenie w bliskości Raby, dodatkowo 
mocno zalesione. Raba zawsze była rzeką niesforną i jej częste wylewy 
przez wieki odciskały piętno na życiu tutejszych mieszkańców. 
 Nazwa miejscowości może wywodzić się od jej pierwszego, 
historycznego założyciela – Gedki bądź pochodzić od słowa gut, 
oznaczającego podmokły i porośnięty lasem teren. 
 Gdów początkowo był wioską rybacką, związaną z Rabą, jednak  
z czasem, w związku z jego położeniem na przecięciu ważnych szlaków 
komunikacyjnych i handlowych, w tym wiodącym na Wschód i na Węgry, 
rozwinęło się tu kupiectwo, rzemiosło i usługi. 
         W roku 1272, po okresie panowania w okolicy rodu Gryfitów, pobliskie 
posiadłości przeszły w ręce Drużynów i jest to pierwszy potwierdzony 
źródłowo dowód istnienia Gdowa.  
 Obecny kościół w Gdowie p.w. Narodzenia NMP, który powstał na 
przełomie XIII i XIV wieku, ma również swój związek z osobą króla 
Władysława Warneńczyka, który w XV wieku nadał mu przywilej beneficjum, 
czyli dożywotnie prawo do czerpania dochodów. Jan Długosz uważał jednak, 
że najstarszy kościół powstał tu już w XI wieku z fundacji wspomnianego 
powyżej Gedki. Gotycki kościół w nienaruszonym stanie dotrwał do końca 
XVIII wieku, kiedy dotknęły go pożary i zmusiły jego włodarzy do 
przebudów, które są wymienione w Gminnej Ewidencji Zabytków. 
 Przez następne wieki dobra gdowskie przechodziły z rąk do rąk 
znanych rodów magnackich (m.in. w XV wieku były w posiadaniu 
Wielopolskich), aby pod koniec XVII wieku stać się własnością Lubomirskich. 
 W 1772 roku, na mocy I rozbioru Polski, ziemie na prawym brzegu 
Wisły zostały wcielone w obręb Austrii i rozpoczął się okres zaboru. 
 W 1782 roku, po reorganizacji administracyjnej dokonanej przez 
cesarza Józefa II w ramach tzw. reform józefińskich, Gdów i jego okolice 
weszły w skład cyrkułu bocheńskiego, a obszar ten przejęła rodzina 
Fihauserów, a konkretnie Elżbieta z Marynowskich Fihauserowa i jej 
potomkowie mieszkali tu do roku 1910. Następnie dwór przeszedł w ręce 
Habichtów po małżeństwie Wandy Fihauserowej z Wilhelmem Habichtem, 
przedstawicielem zasłużonej dla Gdowa i patriotycznie nastawionej rodziny. 
W roku 1947 Wanda, wnuczka Wilhelma, związała się poprzez małżeństwo 
z przedstawicielem rodziny Bednarskich, od dawna będącej w posiadaniu 
majątku i dworu w pobliskich Stadnikach i od tej pory, poza zawirowaniami 
w okresie powojennym, dwór przynależy do tej rodziny. Obecny budynek 
dworski, piękny przykład klasycystycznego budownictwa drewnianego, 
powstał w połowie XIX wieku. 
 W lutym 1846 roku na przedpolu Gdowa doszło bitwy pomiędzy  
z Powstańcami Krakowskimi, a austriackim oddziałem dowodzonym przez 
płk Benedeka, gdzie znaczącą rolę w ich klęsce odegrali też zbuntowani 
przez zaborcę okoliczni chłopi. Śladem tej rzezi jest kopiec-mogiła na 
gdowskim cmentarzu.  
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 W tym czasie miała też miejsce tzw. rzeź galicyjska, zwana również 
rugami chłopskimi, kiedy rozjuszeni chłopi napadali na dwory, dokonując 
tam rozbojów i dewastacji, a przy tym dochodziło do licznych mordów, co 
dotknęło również sam Gdów. 
 Gdów prężnie rozwijał do połowy lat 50. XIX wieku z uwagi na 
położenie na ważnym szlaku komunikacyjnym, gdy w kierunku wschodnim  
i podążały tędy zaprzęgi konne, a on był ważną stacją logistyczną. Upadek 
jego znaczenia miał związek z uruchomieniem w roku 1856 linii kolejowej 
Kraków-Lwów i od tej pory rozpoczął się okres stagnacji. W II połowie XIX. 
wieku handel oraz rzemiosło zostało zdominowane przez ludność 
pochodzenia żydowskiego, która stanowiła ¼ ogółu i do dziś w zabudowie 
Gdowa postało wiele obiektów wybudowanych przez tą grupę mieszkańców. 
Jej gospodarcze znaczenie osłabło nieco w XX wieku, a kres jej istnienia na 
tym obszarze położył tragiczny w swym wyrazie hitlerowski holocaust. 
 W czasie I wojny światowej przez Gdów przechodził front, ale 
działania wojenne nie wyrządziły większych szkód. Z kolei w czasie okupacji 
niemieckiej w okolicy aktywnie działały oddziały Batalionów Chłopskich  
i Armii Krajowej. 
 Jeszcze w powojennym Gdowie działały: młyn, tartak i cegielnia,  
a powszechnie też było koszykarstwo. W XX wieku Gdów ożywał w co drugą 
środę, gdy na przemian na przemian z Łapanowem odbywał się tu jarmark, 
którego tradycja sięga połowy XVIII wieku. Na obrzeżu miejscowości, przy 
moście nad Rabą, funkcjonował też koński targ. Tradycje do dziś przetrwały. 
 Od roku 1945 do roku 1975 Gdów pozostawał w obrębie powiatu 
myślenickiego i dopiero po reformie administracyjnej z czasów Gierka 
powrócił terytorialnie do powiatu wielickiego, jak to miało miejsce przed II 
wojną światową, stając się jednocześnie siedzibą Gminy. 
 

 
 

Fot. nr 1a. Pośród szpaleru wierzbowego na gdowskich Dłużyznach 
                                                                        

                                                                               Kraków 12.03.2021 
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I. Archiwalia 
 

 
 

Fot. nr 2. Budynek Poczty Polskiej w Gdowie przy ulicy Myślenickiej w domu Kapery.  
Lata trzydzieste XX. wieku. Zdjęcie udostępnione za zgodą Pana Krzysztofa 

Sadłowskiego, którego dziadek – Stanisław Grabowski z Rud, stoi przy skrzynce. 
 

 
 

Fot. nr 2a. Ulica Myślenicka i gdowski kościół ok. roku 1945. Zdjęcie rodzinne. 
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Fot. nr 2b. Młodzież gdowska, z księdzem proboszczem siedzącym pośrodku, przed 
Domem Katolickim Zorza. Mój ojciec siedzi pierwszy po prawej stronie.  

Zdjęcie z około 1946-47 roku. 
 

 
 

Fot. nr 2c. Początek lat 50-tych. Fiat 666 RN produkowany w Sanoku na przełomie lat 
40/50, z kierownicą po prawej stronie (!) (ze zbiorów Magdaleny Goc-Natonek). 
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Fot. nr 2d. Gdów – ulica Krakowska – widok z wylotu ulicy Myślenickiej. 
 Za kierownicą Mieczysław Musielski – dziadek Magdaleny Goc-Natonek. Samochód to 

Dodge Wc 51, "spadek" po WP, które dostało te pojazdy w ramach "Lend Lease".  
Panowie w czapkach to oczywiście funkcjonariusze MO – przełom lat 40/50. 

 
I. A. Fotografie Stanisławy Markowskiej z początku lat 60. XX 

wieku (czarno-białe) i z lat 80. (kolorowe) 
 

 
 

Fot. A. U wylotu ulicy Krzywoustego do Łapanowskiej. Po prawej stronie skrzyżowania 
znajdował się znany szynk Marii Chankowej, ciotki mojej mamy. Jej mąż był kuzynem 

Reginy Kędryny z domu Chanek, mojej babki z Podolan.  
Od prawej domy pod nr: 56, 331 i 160. 
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Fot. B. Figura przed prezbiterium gdowskiego kościoła. 
 

 
 

Fot. C. Wzdłuż ulicy Bocheńskiej. Ujęcie ze skrzyżowania z ulicą Krakowską. 
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Fot. D. Dom z ulicy Bocheńskiej spod nr 111. 
 

 
 

Fot. E. Skrzyżowanie ulic: Bocheńskiej, Obrytka i Cegielnianej (z lewej). 
 

 
 

Fot. F. Dom z charakterystycznym gankiem z ulicy Bocheńskiej pod nr 332. 
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Fot. G (G-I). Dom Łaszczów z ulicy Bocheńskiej pod nr 333, rodzinne gniazdo Pani 
Stanisławy. 

 

 
 

Fot. H. Tył domu Łaszczów. 
 



18 

 

 
 

Fot I.  Piec kaflowy z wnętrza domu. 
 

 
 

Fot. nr J. Początkowy fragment ulicy Obrytka w ujęciu z ulicy Cegielnianej. 
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Fot. K. Tradycyjna wiejska chałupa z ulica Obrytka 137. 
 

 
 

Fot. L. Nad Rabą. W tle Sypka Góra na Stryszowej. 
 

 
 

Fot. Ł. Naturalna jeszcze Raba. 
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Fot. M (M-P). Kapliczki z trasy z Gdowa do Dobczyc, których dokładnej lokalizacji Pani 
Stanisława nie pamięta. Fotografie z roku 1984. 

 

 
 

Fot. N. 
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Fot. O. 
 

 
 

Fot. P. 
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II. Cmentarz i jego przedpole 
 

 
 

Fot. nr 3. Gdowski cmentarz – widok z krakowskiego gościńca. (31.10.2011)  
 

 
 

Fot. nr 4 (4-5a). Zrekonstruowany w latach 1980-81 krzyż na styku drogi cmentarnej  
i krakowskiego gościńca na skraju bilczyckiego przysiółka Rudy. Krzyż ten zawsze był  
i jest świadkiem orszaków pogrzebowych w drodze z gdowskiego kościoła. (08.05.10) 
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Fot. nr (4-4a). Współczesna tabliczka i zabytkowa inskrypcja na cokole. (08.05.10) 
 

 
 

Fot. nr 4a. Ledwo czytelna zabytkowa inskrypcja. Data powstania: 1861 (?). (08.05.10) 
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Fot. nr 6 (6-13). Panoramy spod gdowskiego cmentarza w kierunku Pogórza.  
Fot. nr: 6-8 - w stronę: Zręczyc, Woli Zręczyckiej i Klęczany. (20.08.2010) 

 

 
 

Fot. nr 7. (13.06.2013) 
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Fot. nr 8. (31.10.2012) 
 

 
 

Fot. nr 9. Czubek Mogielicy ponad garbem Zręczyc. (31.10.2012) 
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Fot. nr 10. Garb Zręczyc. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 11. W stronę Zręczyc i Stryszowej z Sypką Górą z prawej strony. (31.10.2012) 
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Fot. nr 12 (12-13). Zręczyce i Stryszowa z Sypką Górą. (31.10.2012) 
 

 
 

Fot. nr 13. Na pierwszym planie trwa budowa gdowskiej obwodnicy. (13.06.2013) 
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Fot. nr 14 (14-15). W stronę kaplicy cmentarnej. Tu widok z ulicy. (25.10.2011) 
 

 
 

Fot. nr 15. Widok z głównej alei cmentarza. (25.10.2011) 
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Fot. nr 16. Główna aleja cmentarna w tle z kopcem i pomnikiem ku czci Powstańców 
Krakowskich, którzy polegli w bitwie pod Gdowem w 1846 roku. (05.04.2009) 

 

 
 

Fot. nr 17 (17-18). Nagrobek Franciszka Kalety z bilczyckiego Klina, znanego fotografa, 
szynkarza i stolarza, który tu spoczywa pośród najbliższej rodziny: żony, syna i synowej. 

(25.10.2011) 
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Fot. nr 18. (25.10.2011) 
 

 
 

Fot. nr 19 (19-20). Grobowiec rodziny Kopaczyńskich, ostatnich dziedziców bilczyckiego 
majątku i właścicieli dworu.  (31.10.2011) 
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Fot. nr 20. (08.05.2010) 
 

 
 

Fot. nr 21 (21-22). Grobowiec przy głównej alei ku czci gdowian i mieszkańców 
okolicznych wsi poległych we wrześniu 1939 roku. (25.10.2011) 
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Fot. nr 22. (25.10.2011) 
 

 
 

Fot. nr 23 (23-24). Grobowiec Bednarskich, znanej rodziny gdowskiej związanej  
z dworem, a także dziedziców majątku w Stadnikach. (05.03.2011) 
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Fot. nr 24. (25.10.2011) 
 

 
 

Fot. nr 25 (25-27a). Pomnik ku czci Powstańców Krakowskich, usypany w roku 1906. 
(25.10.2011) 
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Fot. nr 26. (25.10.2011) 
 

 
 

Fot. nr 27 (27-27a). (25.10.2011) 
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Fot. nr 27a. (25.10.2011) 
 

 
 

Fot. nr 28. Widok na cmentarz z sąsiedztwa kaplicy. (16.11.2008) 
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Fot. nr 29. Kaplica cmentarna – widok od strony dawnej kostnicy. (25.10.2011) 
 

 
 

Fot. nr 30 (30-42). Grobowiec rodziny Feillów, dziedziców majątku na Woli Zręczyckiej. 
Fot. nr: 30-32 – ujęcia lica grobowca. (25.10.2011) 
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Fot. nr 31. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 32. (05.03.2011) 
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Fot. nr 33. (05.03.2011) 
 

 
 

Fot. nr 34 (34-42). Tabliczki członków rodziny (od lewej strony i od góry w dół) - próba 
ich odszyfrowania oraz opisania. Stefan Feill, syn Antoniego seniora i Malwiny  

z Jurzykowskich (ur. 26.04.1901, zm. 20.02.1989). (25.10.2011) 
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Fot. nr 35. Z Susslów Romana I’ Kisielewska Feill, żona Stefana Feilla (ur. 13.01.1907, 
zm. 16.03.1993).  (25.10.2011) 

 

 
 

Fot. nr 36. Józefa z Ollschańskich (Olszańskich) Feill, (protoplastka rodu, żona Rudolfa 
seniora, który zmarł jeszcze w Wiedniu przed przejęciem przez rodzinę majątku) 

właścicielka dóbr – ur. 19.03.1816, zm. 12.11.1896. „Najdroższej babce i prababce 
pozostałe dzieci, wnuki i prawnuki”. (05.03.2011) 
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Fot. nr 37 (37-38). Antoni Feill senior (syn Józefy i Rudolfa seniora - dziedzic majątku  
w Woli Zręczyckiej) - (zm. 14.03.1912, żył 69 lat, zatem urodzony w roku 1843). 

(05.03.2011) 
 

 
 

Fot. nr 38. (25.10.2011) 
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Fot. nr 39. Malwina z Jurzykowskich Feillowa (żona Antoniego seniora) - (zm. 19.12.1949  
w wieku lat 83, zatem ur. w 1866 roku). (25.10.2011) 

 

 
 

Fot. nr 40. Franciszka Feillowa (zm. 21.02.1908 w wieku lat 72, zatem ur. w 1846 roku), 
jej mąż Rudolf Feill junior, syn Rudolfa seniora i Anny z Olszańskich, dziedzic Zagórzan 

(zm.14.04.1909 w wieku lat 73, zatem ur. w 1846 roku) oraz Jagusia Feillowa, zapewne 
ich wnuczka (zm. 27.09. 1908 w wieku lat 6), też związana z dworem w Zagórzanach. 

(05.03.2011) 



42 

 

 
 

Fot. nr 41. Bronisław Wernikowski, właściciel ziemski (zapewne dworu w Zagórzanach) – 
(zm. 1920 roku w Zagórzanach w wieku lat 56 (?), zatem ur. ok. 1864?). (25.10.2011) 
 

 
 

Fot. nr 42. Z Feillów Maria Wernikowska, właścicielka ziemska (córka Rudolfa juniora  
i Franciszki), żona Bronisława (zm. 21.II.1934 w wieku 54 (?) lat, zatem ur. ok. 1880). 

(25.10.2011). 
Więcej o rodzinie Feillów na www.mbc.malopolska.pl/publication/98706. 
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Fot. nr 43. W stronę starej kostnicy. (25.10.2011) 
 

 
 

Fot. nr 44 (44-52). Nagrobek członków rodziny Grabowskich z Liplasa.  
Ujęcia sprzed i po renowacji. (16.11.2008) 
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Fot. nr 45 (45-48). Lico nagrobka. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 46. (25.10.2011) 
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Fot. nr 47. (25.10.2011) 
 

 
 

Fot. nr 48. (16.11.2008) 
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Fot. nr 49 (49-51). Lewy bok nagrobka. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 50. (25.10.2011) 
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Fot. nr 51. (25.10.2011) 
 

 
 

Fot. nr 52. Figura w licu. (25.10.2011) 



48 

 

III. Ulica Krakowska 
 

 
 

Fot. nr 53. Dom Zastawniaków pod nr 3, zasłużonej dla Gdowa rodziny. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 54 (54-61). Kapliczka słupowa przy domy Zastawniaków. (16.11.2008) 
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Fot. nr 55. Lico i prawy bok. W niszach drugiego (środkowego) poziomu figury: św. 
Jakuba (w licu), św. Pawła w prawym boku i św. Piotra w lewym boku. (14.11.2012) 

 

 
 

Fot. nr 56. Figura Chrystusa w zwieńczeniu. (14.11.2012) 
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Fot. nr 57. Lico kapliczki. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 58. Inskrypcja na cokole z nazwiskami fundatorów i datą powstania. (16.11.2008) 
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Fot. nr 59. Lico w zachodzie słońca. (14.11.2012) 
 

 
 

Fot. nr 60.Fundatorowie: Jakub (Jakob) i Marianna (Maryanna) Zastawniakowie –  
R.P. 1864. (14.11.2012) 
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Fot. nr 61. Lewy bok. (14.11.2012) 
 

 
 

Fot. nr 62 (62-63) Nieistniejąca już stodoła w sąsiedztwie domu Zastawniaków, która 
jeszcze do niedawna stojąca w pewnej odległości od „gościńca” (kiedyś na posesji pod nr 

218?) - widoki z ulicy Krakowskiej. (16.11.2008) 
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Fot. nr 63. (02.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 64 (64-68). Przykładnie bielona chałupa spod nr 293, która mogła powstać na 
przełomie XIX i XX wieku. Fot. nr: 64-66 – ściana szczytowa od strony ulicy Krakowskiej. 

(16.11.2008) 
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Fot. nr 65. (02.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 66.  
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Fot. nr 67 (67-68). Próby uchwycenia fragmentu od strony podwórka. (02.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 68 
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Fot. nr 69 (69-74). Nieistniejąca już drewniana chałupa spod nr 16, która systematycznie 
popadała w ruinę. Powstała w II połowie XX. wieku i ostatecznie została rozebrana  

w połowie roku 2020. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 70. (02.12.2008) 
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Fot. nr 71. (14.11.2012) 
 

 
 

Fot. nr 72. (14.11.2012) 



58 

 

 
 

Fot. nr 73 (73-73a). Stan z roku 2015. 
 

 
 

Fot. nr 73a. 
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Fot. nr 74 (74-74a). Zarośnięta ruina chałupy niedługo przed jej ostateczna rozbiórką. 
 

 
 

Fot. nr 74a.  
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Fot. nr 75 (75-76). Kapliczka z figurą ukrzyżowanego Chrystusa w sąsiedztwie  
w sąsiedztwie domu (nr 869) przy ulicy Krakowskiej. (02.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 76. 
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Fot. nr 77. Nieistniejąca już chałupa o charakterze handlowym spod nr 37, wybowana  
z I poł. XIX. wieku. Na zdjęciu jej wygląd mocno już zmieniony w stosunku do dawnego 

oryginału, który i ja pamiętam sprzed ponad pół wieku. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 78. Początkowy fragment ulicy Krakowskiej, przylegający do Rynku.  
Na pierwszym planie przedwojenny dom piętrowy spod nr 32, dziś siedziba Policji, gdzie 

w czasach PRL mieściła się apteka. 
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Fot. nr 79 (79-80). Pogranicze ulicy Krakowskiej i Rynku. Pośrodku kamieniczka pod  
nr 112, gdzie w czasach PRL mieściła się siedziba i sklep GS Samopomoc Chłopska. 

(16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 80. 
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IV. Ulica Solskiego 
 

 
 

Fot. nr 81 (81-82). Domy z ulicy Solskiego: nr 205 (z lewej) i nr 524 (?). (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 82. Nieistniejący już dom spod nr 524 (?). (16.11.2008) 
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Fot. nr 83. Wylot ulicy Solskiego do Rynku. Z lewej kamieniczka pod nr 32, zaś pośrodku 
dom pod nr 205. (26.03.2015)  

 

 
 

Fot. nr 84 (84-85). Bliski oryginałowi, przedwojenny dom spod nr 205. (21.12.2008) 
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Fot. nr 85. Ostatnie jego tchnienia?  
 

 
 

Fot. nr 86 (86-88). Przedwojenny dom z ulicy Solskiego spod nr 185, którego elewacja 
pokryta jest charakterystycznym „rybimi łuskami”. (21.12.2008) 
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Fot. nr 87 (87-88). Stan z roku 2015. 
 

 
 

Fot. nr 88. 
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V. Rynek 
 

 
 

Fot. nr 89. Nieistniejący już dawna chałupa spod nr 105, która zapewne została 
wybudowana w końca XIX. wieku. (16.11.2008) 

 

 
 

Fot. nr 90. Fragment zachodniej pierzei Rynku na styku z ulicą Krakowską, z nowym już 
domem w miejscu chałupy spod nr 105. 
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Fot. nr 91. Widok z gdowskiej krzyżówki w stronę ulicy Krakowskiej. (14.11.2012) 
 

 
 

Fot. nr 92 (92-93). Charakterystyczna dla Gdowa kamieniczka spod nr 32 z naroża Rynku 
i ulicy Krakowskiej. 
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Fot. nr 93. Zdobnictwo nad drzwiami – widok od strony Rynku. 
 

 
 

Fot. nr 94 (94-95). Widok ze skweru na gdowskim Rynku na jego północną pierzeję  
(tu w stronę wylotu ulicy Solskiego). (16.11.2008) 
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Fot. nr 95. Przyrynkowa zabudowa na styku z ulicą Solskiego. Z lewej kamieniczką pod  
nr 32, gdzie w czasach PRL mieściła się apteka. Domu spod nr 524 już nie ma. 

 

 
 

Fot. nr 96. Widok z ulicy Krakowskiej w stronę wschodniego fragmentu Rynku. 
(16.11.2008) 
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Fot. nr 97 (97-100). Pożydowska, przyrynkowa kamieniczka z końca XIX. wieku spod  
nr 57, na styku z ulicą Łapanowską, znana w czasach PRL ze znakomitej piekarni 
Ciężarka, funkcjonującej do dnia dzisiejszego. Pieczywo było sprzedawane w jej 

parterowej dobudówce, a od frontu znajdował się zakład fotograficzny. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 98. (14.11.2012) 
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Fot. nr 99. (14.11.2012) 

 
 

Fot. nr 100.  
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Fot. nr 101 (101-104). Widoki na dawną chałupę spod pod nr 146, usytuowaną  
w południowej pierzei Rynku, pochodzącą z początku XX. wieku, która od dekad służyła 

za sklep i jej zmieniające się w czasie sąsiedztwo. (02.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 102. (16.09.2009) 
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Fot. nr 103. (21.11.2009) 
 

 
 

Fot. nr 104.  
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VI. Ulica Dembowskiego 
 

 
 

Fot. nr 105 (105-110). Oryginalny dom spod nr 116 (?) na przyrynkowej ulicy 
Dembowskiego, pochodzący zapewne z przełomu wieków XIX i XX. (02.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 106. Ściana szczytowa od strony ulicy Bocheńskiej. 
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Fot. nr 107 (107-110). Bielona fasada od strony ulicy, a w niej oryginalne sześciopolowe 
okna typu ościeżnicowego. (02.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 108. 
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Fot. nr 109 (109-110). Widok na zespolony z częścią mieszkalną fragment o charakterze 
gospodarczym. 

 

 
 

Fot. nr 110. 
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Fot. nr 111 (111-112). Przedwojenny domek z ulicy Dembowskiego spod nr 375, którego 

elewacja jest wyłożona „rybimi łuskami” . 
 

 
 

Fot. nr 112. 
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VII. Ulica Legionistów  
 

 
 

Fot. nr 113 (113-117). Zespolony ze stodołą dom mieszkalny pod nr 278, wybudowany 
zapewne na przełomie wieków XIX i XX. (02.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 114. 
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Fot. nr 115. 
 

 
 

Fot. nr 116. Część mieszkalna. 
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Fot. nr 117. 
 

 
 

Fot. nr 118. Przylegające do dawnej chałupy  pod nr 278 pomieszczenie gospodarcze. 
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VIII. Ulica Bocheńska  
 

 
 

Fot. nr 119. Widok na ulicę Bocheńską od strony Rynku. (21.11.2009) 
 

 
 

Fot. nr 120 (120-122). Bliski oryginałowi, przedwojenny dom ze skromnym portykiem 
spod nr 118. (02.12.2008) 
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Fot. nr 121.  
 

 
 

Fot. nr 122. Skromny portyk. 
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Fot. nr 123 (123-127). Świeżo wyremontowana dawna chałupa spod nr 111, pochodząca 
z II poł. XIX. wieku, gdzie zostały zachowane dawne okna i ich podziały. (21.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 124 (124-125). Detale pokrytej tynkiem fasady po remoncie z roku 1990. 
(21.12.2008) 
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Fot. nr 125. Oryginalne okna typu ościeżnicowego. (05.04.2009) 
 

 
 

Fot. nr 126 (126-127). Początkowy fragment ulicy Bocheńskiej z domami o nr: 111 i 175 
(w tle). (05.03.2011) 
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Fot. nr 127.  
 

 
 

Fot. nr 128 (128-134). Nieistniejący już skromny dworek spod 173, pochodzący z końca 
XIX. wieku, który był cennym przykładem zabudowy klasycystycznej. Tu w czasach PRL 

mieścił się ośrodek zdrowia. Kto mógł przypuszczać, że zostanie on wyburzony. 
(16.11.2008) 
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Fot. nr 129. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 130. (05.04.2009) 
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Fot. nr 131. (05.03.2011) 
 

 
 

Fot. nr 132. (13.06.2013) 
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Fot. nr 133 (133-134). Z fundamentami zburzonego domu spod nr 309 na pierwszym 
planie. (05.03.2011) 

 

 
 

Fot. nr 134. (13.06.2013) 
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Fot. nr 135 (135-136). A tu już pusta przestrzeń po niedawno zburzonym.  
W tle (tu z prawej) dom pod nr 323 (?). 

 

 
 

Fot. nr 136. 
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Fot. nr 137 (137-138). Ukryty w głębi ulicy dom z obudowanym gankiem spod  
nr 323 (?), wybudowany w II poł. XIX. wieku. (21.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 138. Nieco już odmienna, współczesna wersja fasady. 
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Fot. nr 138 (138-141). Nieistniejąca już od roku 2009 rozległa chałupa o charakterze 
mieszkalno-handlowym spod nr 309, wybudowana w końcu XIX. wieku. (16.11.2008) 

 

 
 

Fot. nr 139. Wspomnienie pomieszczenia posklepowego. (16.11.2008) 
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Fot. nr 140 (140-141). Bielona fasada domu. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 141. (16.11.2008) 
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Fot. nr 142 (142-143). A tu już pusta przestrzeń i fundamenty po wyburzonym w roku 
2009 obiekcie. 

 

 
 

Fot. nr 143. Tyle pozostało po gdowskim „antyku”. Ujęcie z 30.06.2009. 
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Fot. nr 144 (144-146). Tylny fragment domu (dawnej chałupy) spod 188. (05.04.2009) 
 

 
 

Fot. nr 145. (05.03.2011) 
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Fot. nr 146.  
 

 
 

Fot. nr 147 (147-150). Fasada bielonego domu spod nr 188, który mógł powstać na 
przełomie wieków XIX i XX. (08.12.2008) 
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Fot. nr 148. (05.03.2011) 
 

 
 

Fot. nr 149. (05.03.2011) 
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Fot. nr 150. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 151. Fragment ulicy Bocheńskiej. Na pierwszym planie zacieniony chałupa pod  
nr 245. (13.06.2013) 
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Fot. nr 152 (152-160b). Częściowo zburzona, drewniana chałupa spod nr 245, 
wybudowana ok. roku 1850. Tu najstarsze jej moje zdjęcie z roku 2008. (16.11.2008) 

 

 
 

Fot. nr 153. Stan z roku 2009. (05.04.2009) 
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Fot. nr 154. Stan z roku 2011. (05.03.2011) 
 

 
 

Fot. nr 155 (155-158). Widoki z roku 2013. (13.06.2013) 
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Fot. nr 156. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 157. (13.06.2013) 
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Fot. nr 158. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 159 (159-159b). Stan z roku 2015. 
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Fot. nr 159a. 
 

 
 

Fot. nr 159b. 
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Fot. nr 160 (160-160b).  Ujęcia z roku 2020. 
 

 
 

Fot. nr 160a. 
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Fot. nr 160b. (16.05.2020) 
 

 
 

Fot. nr 161 (161-169a). Coraz bardziej popadający w ruinę rozległa, drewniana chałupa 
spod nr 148, wybudowana około roku 1850, przebudowana na pocz. XX wieku. Z prawej 

strony we wspólnym korpusie przylega do niej część gospodarcza. Stan z roku 2008. 
(21.12.2008) 
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Fot. nr 163. Widok z roku 2011. (05.03.2011) 
 

 
 

Fot. nr 164 (164-164a). Stan z roku 2015. (13.06.2013) 
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Fot. nr 164a. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 165 (165-168). Ujęcia z roku 2015. 
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Fot. nr 166. 
 

 
 

Fot. nr 167. 
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Fot. nr 168. 
 

 
 

Fot. nr 169 (169-169a). Tonąca już w zaroślach, postępująca ruina wg stanu z roku 
2020. (16.05.2020). 
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Fot. nr 169a. Fragment fasady bielonej kiedyś chałupy, która ma ponad 150 lat. 
 

 
 

Fot. nr 170 (170-173). Nieistniejący już chałupa spod nr 221, wybudowana ok. roku 
1850. 

Fot. nr: 170-172. Stan z roku 2008. (16.11.2008) 
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Fot. nr 171. (30.06.2009) 
 

 
 

Fot. nr 172. (30.06.2009) 
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Fot. nr 173. Stan z roku 2011, niedługo przed wyburzeniem. (05.03.2011) 
 

 
 

Fot. nr 174. Pusta przestrzeń po niedawno zburzonym drewnianym domu z ulicy 
Bocheńskiej pod nr 221. 
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Fot. nr 175 (175-178a). Kapliczka z 1849 roku przy domu pod nr 182, ufundowana  
w roku 1849 przez Adama Jastrzębskiego i jej detale. (16.11.2008) 

 

 
 

Fot. nr 176. Inskrypcja na cokole. (30.06.2009) 
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Fot. nr 177 (177-177b). Stan z roku 2013. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 177a. (13.06.2013) 
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Fot. nr 177b. Odnowiony postument z czytelną inskrypcją na cokole, gdzie dobrze 
widoczna jest data powstania kapliczki i nazwisko fundatora, Adama Jastrzębskiego. 

(13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 178 (178-178a). Ujęcia z roku 2020. 
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Fot. nr 178a.  
 

 
 

Fot. nr 179 (179-199). Nadal będąca w dobrym stanie drewniana chałupa spod nr 182, 
wybudowana ok. połowy XIX. wieku, zapewne razem z kapliczką. Ta etnograficzna 
perełka idealnie nadaje się na izbę regionalną. Fot. nr: 179-180 z dnia 16.11.2008. 
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Fot. nr 180. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 181 (181-186). Ujęcia z roku 2009. (30.06.2009) 
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Fot. nr 182. (30.06.2009) 
 

 
 

Fot. nr 183. (30.06.2009) 
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Fot. nr 184. (30.06.2009) 
 

 
 

Fot. nr 185. (30.06.2009) 
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Fot. nr 186. Fotografie z roku 2011. (03.05.2011) 
 

 
 

Fot. nr 187. (03.05.2011) 
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Fot. nr 188 (188-191). Widoki z roku 2013. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 189. (13.06.2013) 



122 

 

 

 
 

Fot. nr 190. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 191. (13.06.2013) 
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Fot. nr 192 (192-193). Stan z roku 2015.  
 

 
 

Fot. nr 193. 
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Fot. nr 195 (194-196). Ujęcia z roku 2020. 
 

 
 

Fot. nr 195.  
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Fot. nr 196. 
 

 
 

Fot. nr 197 (197-197a). Ściana szczytowa. (30.06.2009) 
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Fot. nr 197a. (05.03.2011) 
 

 
 

Fot. nr 198 (198-200). Widoki od strony podwórka.  
Fot. nr: 198-199. Stan z roku 2009. (30.06.2009) 



127 

 

 
 

Fot. nr 199. (30.06.2009) 
 

 
 

Fot. nr 200. Rok 2013. (13.06.2013) 
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Fot. nr 201. Około 100-letni dom z oszkloną werandą pod nr 131. 
 

 
 

Fot. nr 202 (202-204). Dom z ulicy Cegielnianej spod nr 25, zapewne wybudowany  
w latach 20. XX wieku. (22.10.2012) 
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Fot. nr 203. Fasada z oryginalnymi oknami typu weneckiego. (22.10.2012) 
 

 
 

Fot. nr 204. Stan z roku 2015. 
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Fot. nr 205 (205-209). Drewniany dom pod nr 275A (?), zlokalizowany w narożu z ulicą  

z Cegielnianą, wybudowany zapewne w latach międzywojennych.   
Fot. nr: 204-206 – widoki z ulicy Bocheńskiej. (16.11.2008) 

 

 
 

Fot. nr 206. (13.06.2013) 
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Fot. nr 207. Współczesna wersja z roku 2015. 
 

 
 

Fot. nr 208 (208-209). Widoki z ulicy Cegielnianej. (30.06.2009) 
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Fot. nr 209. Stan z roku 2015. 
 

 
 

Fot. nr 210 (210-214). Zapewne około 100-letni dom z naroża ulic: Bocheńskiej  
i Obrytka spod nr 186, remontowany na początku II. dekady XXI. wieku.  

Fot. nr: 209-210. Dawny wygląd z roku 2008. (21.12.2008) 
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Fot. nr 211. (21.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 212 (212-214).  Stan z roku 2015, po remoncie elewacji.  
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Fot. nr 213. 
 

 
 

Fot. nr 214. 
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Fot. nr 215. Stara stodoła na posesji pod nr 274 (?). (22.10.2012) 
 

 
 

Fot. nr 216 (216-217). Może powojenny już murowany dom spod nr 158,  
z oknami typu weneckiego w fasadzie. (22.10.2012) 
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Fot. nr 217. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 218 (218-219). Zapewne niespełna 100-letni, przebudowany już dom pod nr 332, 
gdzie zachował się efektowny ganek i dawna chałupa spod nr 333, gdzie oryginalne okna 

zastąpiły bezpodziałowe plastiki. (22.10.2012) 
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Fot. nr 219. Chałupa z oszalowaną fasadą spod nr 333. (22.10.2012) 
 

 
 

Fot. nr 220. Widok spod Delikatesów Centrum przy ulicy Bocheńskiej w stronę 
stryszowskiej Sypkiej Góry (z prawej) i garbu Zręczyc. (13.06.2013) 
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IX. Ulica Obrytka 
 

 
 

Fot. nr 221 (221-224). Zapewne przedwojenna zagroda z prawego naroża ulic: 
Bocheńskiej i Obrytka, spod nr 350. 

 

 
 

Fot. nr 222. Otynkowany już, drewniany dom w ujęciu z ulicy Bocheńskiej. 
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Fot. nr 223. Widok na kompleks domu i stodoły z ulicy Obrytka. 
 

 
 

Fot. nr 224. Ujęcie od strony podwórka, ze stajnią na przedpolu domu. 
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Fot. nr 225 (225-226). Nieistniejący już drewniana chałupa pod nr 132, kiedyś solidnie 
bielona pochodząca z początku XX. wieku, którą udało mi się jeszcze uchwycić, ale już 

bez niewielkiego dwukwaterowego, czteropolowego okienka. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 226. (21.12.2008) 
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Fot. nr 227 (227-230). Mocno zniekształcona już drewniana chałupa spod nr 137, 
wybudowana zapewne gdzieś na przełomie wieków: XIX i XX. Ze zdjęciem spóźniłem się 

ze dwa lata. (21.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 228 (228-230). Stan z roku 2015. W tle pustka po niedawno zburzonej chałupie 
spod nr 132. 
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Fot. nr 229. 
 

 
 

Fot. nr 230. Tylna część chałupy. 
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Fot. nr 231 (231-231a). Wiekowa stodoła z początku ulicy Obrytka, zlokalizowana poniżej 
posesji o numerze 186. 

 

 
 

Fot. nr 231a. (13.06.2013) 
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Fot. nr 232. Stara studnia przylegająca do pokazanej powyżej stodoły. (21.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 233 (233-239). Chałupa spod nr 244, która została wybudowana w drugiej 
połowie XIX. wieku i jej detale. W jednym korpusie znajduje się też część gospodarcza. 

Warto by zachować ją w oryginale i wykorzystać do jakichś kulturalnych bądź 
gastronomicznych celów, ale szanse na jej przetrwanie szybko maleją. (21.12.2008) 
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Fot. nr 233a. (16.11.2008) 
 

 
 

Fot. nr 234 (234-234a). Stan z roku 2013. (13.06.2013) 
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Fot. nr 234a. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 235 (235-236a). Ujęcie z roku 2015. 
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Fot. nr 236 (236-236a). Detale fasady. 
 

 
 

Fot. nr 236a. (26.03.2015) 
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Fot. nr 237 (237-237a). Widoki z roku z roku 2020. (16.05.2020) 
 

 
 

Fot. nr 237a. 
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Fot. nr 238 (238-238a). Stan z roku 2021. 
 

 
 

Fot. nr 238a.  
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Fot. nr 239. Tylny fragment chałupy i przylegającej do niej stodoły. 
 

 
 

Fot. nr 240 (240-240b). Drewniana stodoła i nieco późniejsza już murowana stajnia 
przylegające do chałupy pod 244. 
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Fot. nr 240a. 
 

 
 

Fot. nr 240b. 
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Fot. nr 241 (241-255). Nieistniejąca już drewniana chałupa spod nr 11 pochodząca  
z przełomu wieków: XIX i XX, pośrodku dawnej zagrody ze stodoła na jej przedpolu.  

Fot. nr: 241-248. Ujęcia od strony ulicy Bocheńskiej 
Fot. nr: 241-242 – stan z 21.12.2008. 

 

 
 

Fot. nr 242. (08.12.2008) 
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Fot. nr 243 (243-246). Widoki z roku 2013. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 244. (13.06.2013) 
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Fot. nr 245. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 246. (13.06.2013) 
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Fot. nr 247 (247-248). Stan z roku 2015.  
 

 
 

Fot. nr 248. 
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Fot. nr 249 (249-250). Ściana szczytowa chałupy i dobudowany do niej przedsionek. 
(13.06.2013) 

 

 
 

Fot. nr 250. Ujęcie z roku 2015. 
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Fot. nr 251 (251-255). Widoki od strony podwórka. Z prawej późniejsze okno typu 
weneckiego. Fot. nr: 251-252 – stan z roku 2008. (08.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 252. Oryginalne dwukwaterowe, sześciopolowe okna typu ościeżnicowego, typowe 
dla zabudowy z przełomu wieków XIX i XX. (08.12.2008) 



158 

 

 
 

Fot. nr 253 (253-255). Stan z roku 2015. 
 

 
 

Fot. nr 254. 
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Fot. nr 255. 
 

 
 

Fot. nr 256 (256-258). Nieistniejąca już archaiczna stodoła z plecionkowymi, 
wykonanymi z wikliny ścianami, wybudowana na początku XX. wieku, która stała na 

dziedzińcu posesji pod nr 11. (08.12.2008) 
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Fot. nr 257. (13.06.2013) 
 

 
 

Fot. nr 258. Pusta przestrzeń (z lewej) po niedawno zburzonej stodole, która znikła bodaj 
o rok wcześniej niż sama chałupa. 
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Fot. nr 259 (259-264). Wiekowa już chałupa z ulicy Obrytka spod nr 295, której dawna, 
drewniana faktura została przysłonięta współczesną izolacją. 

 

 
 

Fot. nr 260. Szczytowa ściana od strony ulicy. 
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Fot. nr 261. 
 

 
 

Fot. nr 262 (262-264).  Widoki od strony podwórka. (21.12.2008) 
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Fot. nr 263. (30.06.2009) 
 

 
 

Fot. nr 264. 
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X. Ulica Łapanowska 
 

 
 

Fot. nr 265. Most na Rabie przy ulicy Łapanowskiej. Widok od strony centrum Gdowa. 
 

 
 

Fot. nr 266 (266-270). Zabytkowa figura św. Jana Nepomucena (?) przy gdowskim 
moście i jej detale. (09.06.2009) 
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Fot. nr 267. Figura świętego na cokole postumentu. 
 

 
 

Fot. nr 268. (09.06.2009) 
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Fot. nr 269.  
 

 
 

Fot. nr 270. Cokół figury i wyryty na nim rok posadowienia – 1868. 
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Fot. nr 271. Współczesna wersja dawnego, drewnianej karczmy, w czasach PRL Baru Nad 
Rabą, spod nr 258, zlokalizowanej przy targu końskim (plac w tle) –  

widok z ulicy Łapanowskiej. 
 

 
 

Fot. nr 272 (272-285). Urokliwy, niemal oryginalny dom spod nr 147, przypominający 
romantyczny dworek, wybudowany w sąsiedztwie Raby i mostu zapewne już okresie 

międzywojennym – tu widok z ulicy Łapanowskiej. 
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Fot. nr 273. Sad na przedpolu posesji. 
 

 
 

Fot. nr 274 (274-284). Różne ujęcia od strony ogrodu tego ciągle trwającego w oryginale 
zabytku (nie waham się użyć tego określenia i stąd tak wiele ujęć), choć brak go  

w Gminnej Ewidencji Zabytków. (08.12.2008) 
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Fot. nr 275. Oryginalne, czterokwaterowe okna typu ościeżnicowego. (08.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 276. Oszklony i zdobiony kolorowymi szybkami ganek, charakterystyczny dla 
zabudowy z przełomu lat 20/30 zeszłego wieku. (08.12.2008) 
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Fot. nr 277 (277-283). Ujęcia od strony ogrodu wg stanu z roku 2015. 
 

 
 

Fot. nr 278. 
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Fot. nr 279. 
 

 
 

Fot. nr 280. 
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Fot. nr 281. 
 

 
 

Fot. nr 282 (282-283). Ozdobny ganek w kształcie werandy, który aż się prosi o fachową 
renowację i uzupełnienia kolorowych elementów. 



173 

 

 
 

Fot. nr 283. 
 

 
 

Fot. nr 284. Ściana szczytowa. 
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Fot. nr 285. Widok od strony ulicy Zacisze. Na uwagę zasługuje okapowy dach. 
 

 
 

Fot. nr 286 (286-293). Zapewne przebudowany w okresie międzywojennym dom spod nr 
64 z naroża ulic: Łapanowskiej i Zacisze. Pawilon handlowy powstał niedawno w miejscu 
dawnego Baru Zacisze. To ciekawy przykład dawnej, murowanej już zabudowy Gdowa. 



175 

 

 
 

Fot. nr 287 (287-289). Widoki fasady od strony ulicy Zacisze z oknami typu weneckiego 
w fasadzie. (21.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 288. 
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Fot. nr 289. 
 

 
 

Fot. nr 290 (290-293). Widoki od strony podwórka. Tu okna zdradzają wcześniejsze 
powstanie tego budynku, być może na początku XX wieku. (21.12.2008) 



177 

 

 

 
 

Fot. nr 291. Prawa część rozległego budynku. (21.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 292 (292-293). Stan z roku 2015. 
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Fot. nr 293. 
 

 
 

Fot. nr 294 (294-295). Przebudowana, oszalowana chałupa z ulicy Łapanowskiej (nr 82). 
 



179 

 

 
 

Fot. nr 295. Widok na współcześnie przekształconą fasadę dawnej chałupy. 
 

 
 

Fot. nr 296 (296-297). Dom z obudowanym gankiem z ulicy Łapanowskiej pod nr 296, 
zapewne międzywojenny, obecnie usytuowany w sąsiedztwie Delikatesów Premium. 
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Fot. nr 297. 
 

 
 

Fot. nr 298. Przebudowany dom z ulicy Łapanowskiej (nr 22). 
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Fot. nr 299. Widok w kierunku gdowskiego kościoła z wysokości ulicy Dąbrowskiego. 
 

 
 

Fot. nr 300. Widok w stronę nowego gmachu gimnazjum przy ulicy Szkolnej. 
 



182 

 

 
 

Fot. nr 301 (301-304). Chałupa z ulicy Łapanowskiej (nr 61), która obecnie dogorywa. 
Mogła powstać na początku XX wieku. (21.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 302. (25.04.2009) 
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Fot. nr 303 (303-304). Stan z roku 2015. 
 

 
 

Fot. nr 304. 
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Fot. nr 305 (305-310). Drewniana chatka spod nr 292, wg GEZ wybudowana na początku 
lat 30. XX. wieku. (21.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 306. Ściana szczytowa. (21.12.2008) 
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Fot. nr 307. Ujęcie z roku 2009. (25.04.2009) 
 

 
 

Fot. nr 308 (308-310). Widok chatki i przylegającego do niej nowego domu wg stanu  
z roku 2015. 
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Fot. nr 309. 
 

 
 

Fot. nr 310. 
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Fot. nr 311 (311-313). Murowany dom z końca XIX. wieku spod nr 154 (z lewej)  
i sąsiadująca z nim dawna chałupa spod nr 71.  

Fot. nr: 311-313 -stan z roku 2009. (25.04.2009) 
 

 
 

Fot. nr 312. (25.04.2009) 
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Fot. nr 313. Solidna architektura fasady domu spod nr 154. (25.04.2009) 
 

 
 

Fot. nr 314 (314-315). Stan z roku 2015. 
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Fot. nr 315. Dom pod nr 154. 
 

 
 

Fot. nr 316. Tylna część domu spod nr 154. 
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Fot. nr 317 (317-319). Mocno już podupadła dawna chałupa spod nr 71. (25.04.2009) 
 

 
 

Fot. nr 318 (318-319). Stan z roku 2015. 
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Fot. nr 319. Oryginalne belki dawnej chałupy. 
 

 
 

Fot. nr 320 (320-322). Dom pod nr 194, pochodzący z początku XX. wieku. (21.12.2008) 
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Fot. nr 321. (25.04.2009) 
 

 
 

Fot. nr 322. Przebudowany już oryginał wg stanu z roku 2015, gdzie czterokwaterowe 
okna typu ościeżnicowego zastąpiły bezpodziałowe plastiki.  
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Fot. nr 333 (334-334). Stodoła o plecionkowych, wiklinowych ścianach i studnia na tyłach 
domu spod nr 194. (25.04.2009) 

 

 
 

Fot. nr 334. (25.04.2009) 
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Fot. nr 335. Fragment zabudowy ulicy Łapanowskiej w bliskości ulicy Młyńskiej (w tle). 
 

 
 

Fot. nr 336 (336-338). Częściowo przebudowana, zapewne przedwojenna willa spod  
nr 345. (25.04.2009) 

 
 



195 

 

 
 

Fot. nr 337. Fasada, w której na uwagę zasługuje ganek przypominający góralską wyżkę. 
 

 
 

Fot. nr 338. 
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Fot. nr 339. Fragment przedwojennej zabudowy murowanej o numerach: 204 i 129. 
 

 
 

Fot. nr 340 (340-343). Zapewne przedwojenny dom murowany spod nr 204 i jego detale. 
(25.04.2009) 
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Fot. nr 341. Czterokwaterowe okna typu ościeżnicowego w lewej części fasady. 
 

 
 

Fot. nr 342. Oryginalne drzwi i znajdujący się na nimi świetlik wykonany z mozaiki 
kolorowych szybek 
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Fot. nr 343. 
 

 
 

Fot. nr 344. Budynek gospodarczy (stodoła?) i przylegająca do niego wygódka na 
podwórku domu spod nr 204. (25.04.2009) 
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Fot. nr 345. Kiedyś w miejscu tego domu (nr 267) stał szynk Marii Chankowej, 
najpewniej żony Piotra Chanka, miejscowego, przedwojennego rzeźnika, pochodzącego  

z Podolan.  
 

 
 

Fot. nr 346. Dawna chałupa pod nr 56, dobrze znana mi z czasów dziecięcych, gdy 
przechodziłem obok w drodze nad Rabę. W czasach PRL była tu piekarnia. (02.12.2008) 
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Fot. nr 347 (347-348). Fragment zabudowy ulicy Łapanowskiej o numerach:  
331 i 160 (na pierwszym planie). Stan z roku 2008. (02.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 348. Zburzona już dawna chałupa spod nr 331. (02.12.2008) 
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Fot. nr 349. Widok na fragment ulicy Łapanowskiej u wylotu ulicy Młyńskiej wg stanu  
z roku 2015. Z prawej murowany już dom pod nr 56 z dawną piekarnia na parterze  

i nowo powstający budynek spod 331, który zastąpi swego drewnianego poprzednika. 
 

 
 

Fot. nr 350 (350-353). Zabudowa ulicy o numerach: 331 i 160 wg stanu z roku 2015. 
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Fot. nr 351 (351-353). Znacznie przebudowany już w stosunku do dawnego oryginału 
drewniany kiedyś dom pod nr 160, który powstał na początku XX wieku, gdzie w czasach 

PRL mieściła się kawiarnia „U Reli” (tak nazywali ją miejscowi). 
 

 
 

Fot. nr 351. Oryginalny, podwieszony ganek w facjatce domu pod nr 160. (02.12.2008) 
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Fot. nr 353. Stan z roku 2015. 
 

 
 

Fot. nr 354 (354-356). Międzywojenny budynek Domu Katolickiego Zorza (nr 207), 
wybudowany w narożu ulic: Łapanowskiej i Młyńskiej około roku 1930.  
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Fot. nr 355. Fasada od strony ulicy Łapanowskiej. 
 

 
 

Fot. nr 356. Tył DK Zorza – widok od strony ulicy Młyńskiej. 
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XI. Ulice: Młyńska i Krzywoustego 
 

 
 

Fot. nr 257 (357-359). Ciekawy kompleks: dom mieszkalny zespolony z częścią 
gospodarczą, z początkowego fragmentu ulicy Młyńskiej (nr 303). (02.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 358. Zapewne drewniany kiedyś w całości budynek, który mógł powstać na 
początku XX. wieku. 
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Fot. nr 359. 
 

 
  

Fot. nr 360. Początkowy fragment ulicy Krzywoustego i domy pod nr: 44 i 190 (w tle). 
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Fot. nr 361 (361-364). Bliski oryginałowi dom z naczółkowym dachem spod nr 44, 
zlokalizowany w narożu z ulicą Młyńską, który można datować na I ćwierć XX wieku. 

(02.12.2008) 
 

 
 

Fot. nr 362. 
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Fot. nr 363. Oryginalne drzwi o cechach eklektycznych. 
 

 
 

Fot. nr 364. Widok z ulicy Młyńskiej. 
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Fot. nr 365. Murowany dom z ulicy Krzywoustego spod nr 190. 
 

 
 

Fot. nr 366. Kościół i plebania – widok ze styku ulic: Młyńskiej i Krzywoustego. 
(02.12.2008) 
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Fot. nr 367. Gdowska plebania – widok od strony ulicy Młyńskiej. (22.04.2007) 
 

 
 

Fot. nr 368. Widok z ulicy Krzywoustego w stronę ulicy Młyńskiej. 
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Fot. nr 369. Tył wiekowej chałupy spod nr 250. 
 

 
 

Fot. nr 370 (370-373). Oryginalna fasada ciągle zamieszkałej wiejskiej chałupy z ulicy 
Młyńskiej pod nr 250. Ten cenny zabytek etnograficzny może pochodzić z II połowy XIX. 

wieku. Czy przetrwa? 
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Fot. nr 371. 
 

 
 

Fot. nr 372. Klimat Gdowa, jaki już dziś trudno uświadczyć.  
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Fot. nr 372. 
 

 
 

Fot. nr 373. 
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XII. Ulica Myślenicka 
 

 
 

Fot. nr 375 (375-376). Wielokrotnie przebudowywany, pierwotnie gotycki gdowski kościół 
parafialny – widok na prezbiterium ukształtowane w roku 1864. (16.11.2008) 

 

 
 

Fot. nr 376. Kościelna wieża, nadbudowana w roku 1939 - widok z ulicy Myślenickiej. 
(05.03.2011) 



215 

 

 
 

Fot. nr 377 (377-377a). Współczesna figura Chrystusa Króla na dziedzińcu przed 
kościołem. (05.03.2011) 

 

 
 

Fot. nr 377a. (05.03.2011) 
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Fot. nr 378 (378-382). Eklektyczna w swym wyrazie plebania spod nr 38, zwana 
„Wikaryjką, wybudowana pod koniec XIX. (02.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 379. (05.03.2011) 
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Fot. nr 380. 
 

 
 

Fot. nr 381. 
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Fot. nr 382. (14.11.2012) 
 

 
 

Fot. nr 383. Budynek gospodarczy przy plebanii. 
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Fot. nr 384 (384-384a). Klasycystyczny dwór Fihauserów z adresem Gdów nr 1, od roku 
1910 związany z rodziną Habichtów, który powstał w roku 1854. To piękny modrzewiowy 
obiekt z łamanym dachem, portykiem i dziewięciopolowymi oknami, pokryty drewnianym 
szalunkiem. Fotografia Magdaleny Goc-Natonek, która wyraziła zgodę na jej publikację. 

 

 
 

Fot. nr 384a. Portyk dworu. 
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Fot. nr 385. Ulica Myślenicka i budynki o numerach (od dołu): 434, 41, 313 (na końcu).  
 

 
 

Fot. nr 386. Budynki spod nr 313. 
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Fot. nr 387. Bliski oryginałowi tył posesji, ze stodołą, spod nr 313 –  
widok z ulicy Wiedeńskiej. 

 

 
 

Fot. nr 388. Zapewne około 100-letni dom spod nr 242, z oryginalnym prawym bokiem. 
(14.11.2012) 
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XIII. Ulica Wiedeńska 
 

 
 

Fot. nr 389 (389-390). Przebudowana na dom dawna chałupa spod nr 361, usytuowana 
w narożu Rynku z ulicą Wiedeńską. (02.12.2008) 

 

 
 

Fot. nr 390. Obita boazerią fasada od strony ulicy Wiedeńskiej. 
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Fot. nr 391 (391-394). Zapewne około 100-letni, wart zachowania, oryginał z oszklonym 
gankiem, usytuowany z początku ulicy Wiedeńskiej spod nr 196. 

  

 
 

Fot. nr 392. Dwa typy okien w fasadzie: trójkwaterowe (z prawej) i chyba nieco starsze, 
czterokwaterowe (z lewej). 
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Fot. nr 393. Oryginalny, zaszklony ganek. 
 

 
 

Fot. nr 394. 
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XIV. Ulica Głowackiego 
 

 
 

Fot. nr 395 (395-397a). Kapliczka słupowa z naroża ulic: Myślenickiej i Głowackiego; 
fundacja Franciszka i Stefanii Korbów z 1924 roku. (19.04.2009) 

 

 
 

Fot. nr 395a. Ukrzyżowany Chrystus w zwieńczeniu kapliczki. 
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Fot. nr 395b. Figury w górnej kondygnacji postumentu: Matka Boska w licu i św. 
Stanisław (?) we wnęce prawego boku. 

 

 
 

Fot. nr 395c. Figury w dolnej kondygnacji kapliczki: Chrystus upadający pod ciężarem 
krzyża (w licu) i nieznana mi postać osoby świętej we wnęce prawego boku (napis 

nieczytelny) 
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Fot. nr 396. Inskrypcja na cokole. (19.04.2009) 
 

 
 

Fot. nr 397. Widok na lewy bok kapliczki. (19.04.2009) 
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Fot. nr 397a. Figury górnej kondygnacji: Matka Boska we wnęce lica oraz słabo czytelna  
i nieopisana scena figuralna w lewym boku. 

 

 
 

Fot. nr 398 (398-400). Nieistniejąca już chałupa, zapewne XIX-wieczna, spod nr 281. 
(19.04.2009) 
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Fot. nr 399. (19.04.2009) 
 

 
 

Fot. nr 400. Widok od strony podwórka. (19.04.2009) 
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Fot. nr 401 (401-402). Budynek inwentarski w jednym korpusie z niewielką stodołą  
i studnia na dziedzińcu domu spod nr 281. (19.04.2009) 

 

 
 

Fot. nr 402. Detale nieistniejącego już obiektu. (19.04.2009) 
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Fot. nr 403 (403-404). Zagroda ze skrzyżowania ulic: Grzybowskiej i Wiedeńskiej  
spod nr 166 (?). (19.04.2009) 

 

 
 

Fot. nr 404. (19.04.2009) 
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XV. Ulica Stadnicka 
 

 
 

Fot. nr 405 (405-409). Chałupa spod nr 265, która mogła zostać wybudowana w I ćwierci 
XX wieku. 

 

 
 

Fot. nr 406. Fasada od strony ulicy. 
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Fot. nr 407. Ściana szczytowa. 
 

 
 

Fot. nr 408 (408-409). Widoki od strony podwórka. 
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Fot. nr 409. 
 

 
 

Fot. nr 410 (410-411). Oszalowana drewnianymi deskami chałupa z krytym gankiem  
i oknami typu weneckiego spod nr 273, która mogła powstać w latach 20. XX. wieku.  
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Fot. nr 411. Oszklony ganek. 
 

 
 

Fot. nr 411 (411-419). Zabudowa posesji pod nr 213. 
Nr: 411-417. Efektowny do dziś dom, wybudowany w okolicy przełomu III i IV kwarty 

XX. wieku oraz jego detale. 
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Fot. nr 412-413. Fasada domu, który przypomina podobny obiekt znad Raby, spod nr 
147. 

 

 
 

Fot. nr 413. 
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Fot. nr 414 (414-415). Oryginalny, oszklony ganek, gdzie do dziś zachowały się 
fragmenty mozaiki z kolorowych szybek, warte uzupełnienia. 

 

 
 

Fot. nr 415. 
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Fot. nr 416 (416-417). Detale zwieńczenia ganku. 
 

 
 

Fot. nr 417. Niespotykany już dziś detal – tabliczka informująca, że w tym domu znajduje 
się telefon. Być może mieszkał tu sołtys. 
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Fot. nr 418 (418-419). Kapliczka typu szafkowego na skraju posesji. 
 

 
 

Fot. nr 419.  
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XVI. Dłużyzny 
 

 
 

Fot. nr 420 (420-427). Widoki szpalerów wierzbowych z gdowskich Dłużyzn, 
usytuowanych nad Rabą przy granicy z Podolanami. Kiedyś były regularnie ogławiane, 

dziś niestety są zapomniane, ale nadal trwają i zasługują na prawną ochronę. 
 

 
 

Fot. nr 421. 
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Fot. nr 422. 
 

 
 

Fot. nr 423. 
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Fot. nr 424. 
 

 
 

Fot. nr 425. 
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Fot. nr 426. 
 

 
 

Fot. nr 427. 
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Załącznik 
 

Moje opracowania dostępne w zasobach  
Małopolskiej Biblioteki Cyfrowej www.mbc.malopolska.pl  

i Europeany www.europeana.eu 
 oraz publikacje prasowe i audycje radiowe oraz 

telewizyjne z moim udziałem 
 

LESZEK GRABOWSKI  
e-mail: leszek.grabowski@interia.pl 

Facebook: http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-
Grabowski/100000321665908 

 

 
 

Przed kościołem w Jawiszowicach w dniu 19.05.2019 ze statuetką i dyplomem 
wyróżnienia w ramach Nagrody Województwa Małopolskiego im. Mariana Korneckiego, 

przyznaną mi „za wybitne osiągnięcia w dziedzinie ochrony i opieki nad zabytkami 
architektury drewnianej Małopolski”. 
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A. Opracowania dotyczące Krakowa 
 

A.I. Wspomnienia 
 
1.  Obraz Krakowa lat 60-tych we wspomnieniach z dzieciństwa.  
     Edycja XX skoryg. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/9505 
2. Moja przygoda z Technikum Energetycznym w Krakowie w latach 
     1968-73. Edycja VIII uzup.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/11376 
     

A.II. Fotografie archiwalne 
 
1.  Kraków i jego okolice w fotografii z lat 1987-1992  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/14924  
2.  Kraków i Małopolska w fotografii z końca XX-go wieku. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/15759 
 

A.III. Albumy o Krakowie 
    

A.III.1. Współczesny Kraków w klimacie z fotografii Ignacego 
Kriegera. 

 
1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67812  
2.  Część II. Kazimierz, Stradom i Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67991  
3.  Część III. Obrzeża Starego Miasta i dawne przedmieścia.  
     Kleparz, Biały Prądnik, Krowodrza, Piasek, Nowy Świat, Zwierzyniec 
     i Półwsie, Dębniki, Wesoła, Grzegórzki, Wola Duchacka, Prokocim. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/68137 
4. Część IV.  Uzupełnienia.  Śródmieście,  Piasek,  Wesoła, Stradom,  
     Kazimierz i Podgórze. Edycja II. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/70812 
5.  Część  V.  Uzupełnienia– krakowski kalejdoskop.  Śródmieście, Kleparz, 
     Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Półwsie i Zwierzyniec, Stradom, 
     Kazimierz, Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73718 
 

A.III.2. Kraków i jego okolice na rodzinnych slajdach z lat 1983-
1992.  

 
  1. Część I. Lata 1983-1988 

        www.mbc.malopolska.pl/publication/97893 
  2. Część II. Kraków - lata 1989-1992.  

        www.mbc.malopolska.pl/publication/97894 
  3. Część III. Okolice Krakowa - lata 1989-1992. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/97895 
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A.III.3. Podglądanie starego Krakowa. 
    
1.   Część I. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głównego.  
      Kwiecień 2009 – lipiec 2011  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85312 
2.   Część II. Zabytkowe Śródmieście. Dawny Okół i jego przedpole.  
      Kwiecień 2009 – lipiec 2011 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85468 
3.   Część III. Wawel i jego okolice, Stradom i Kazimierz.  
      Kwiecień 2009 – sierpień 2011. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85469 
4.   Część IV. Podgórze. Przekrój przez rok 2009. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85470 
5.   Część V. Podgórze. Sierpień 2010 – czerwiec 2013. Kamieniołom 
      Libana w marcu 2003. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87313 
6.   Część VI. Dawna IV dzielnica Piasek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99083 
7.   Część VII. Dawna IV dzielnica Piasek (c.d.) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99084 
8.   Część VIII. Dawna VI dzielnica Wesoła. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/101513 

9.   Część IX. Dawna III dzielnica Nowy Świat. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/101514 
10.  Część X. Kleparz – dawna V. dzielnica  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102152 
11.  Część XI. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głównego.  
       Październik 2011 – grudzień 2012 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/104006 
12.  Część XII. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głownego.  
       Rok 2013. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/104008 
13.  Część XIII. Zabytkowe Śródmieście. Dawny Okół i jego przedpole. 
       Wawel i jego otoczenie. 
       Sierpień 2011 – grudzień 2013. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/104010 
14.  Część XIV. Stradom i Kazimierz. 
       Sierpień 2011 – grudzień 2013 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/104011 
 15.  Część XV. Dawna IV. dzielnica Piasek. Zdjęcia od 15.04.2014 do 
       13.12.2015) 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/116548  
 16.  Część XVI. Zabytkowe Śródmieście, Wawel i jego otoczenie, Stradom 
       i Kazimierz. Zdjęcia od 16.01.2014 do 02.05.2015. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/116549 
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     A.III.4. Dawne przedmieścia Krakowa - ulatująca przeszłość.  
 
 1.  Część I. Bieżanów, Prokocim, Wola Duchacka. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17690 
 2.  Część II. Piaski Wielkie, Kurdwanów, Jugowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17691 
 3.  Część III. Zakrzówek, Dębniki, Ludwinów.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17692 
 4.  Część IV. Zwierzyniec i Półwsie, Przegorzały, Wola Justowska, Czarna 
      Wieś i Kawiory.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17693 
 5.  Część V. Łęg, Mogiła, Krzesławice, Bieńczyce. Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17694 
 6.  Część VI. Uzupełnienia: Prokocim, Wola Duchacka, Rżąka, Piaski 
      Wielkie, Ludwinów, Zakrzówek, Dębniki i Mogiła. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18158 
 7. Część VII. Bronowice Małe i Wielkie, Krowodrza i Biały Prądnik. 
      Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18408 
 8.  Część VIII. Płaszów, Kosocice i Rajsko. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21255 
 9.  Część IX. Uzupełnienia (cd): Bieńczyce, Mogiła, Łęg, Prokocim, Wola 
      Duchacka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21256 
10.  Część X. Kobierzyn i Skotniki, Tyniec i Pychowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/19616 
11. Część XI.  Spacer  po   południowych  i  zachodnich  obrzeżach 
      Krakowa. Mogiła, Bieżanów, Prokocim i Piaski Wielkie, Wola Duchacka  
      i Kurdwanów, Swoszowice i Jugowice, Łagiewniki, Zakrzówek, Czarna 
      Wieś i Bronowice Małe, Nowa Wieś i Krowodrza. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21229 
12.  Część XII. Biały Prądnik (c.d.), Czerwony Prądnik, Czyżyny, Rakowice, 
      Mistrzejowice, Zesławice, Grębałów, Bieńczyce (c.d.), Krzesławice 
      (c.d.) i Piaski Wielkie (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21261 
13. Część XIII.  Uzupełnienia: Bieżanów,  Rajsko, Swoszowice, Łagiewniki  
      i Pychowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21479 
14. Część XIV. Uzupełnienia: Mogiła, Krzesławice, Rakowice (Wieczysta)  
      i Prokocim 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/22312  
15. Część XV. Czarna Wieś i Kawiory, Wola Justowska i Las Wolski,  
      Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec oraz Dębniki i Zakrzówek  
      w zimowej szacie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/29478 
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16.  Część  XVI.  Mogiła (cd),  Bronowice  Małe (cd), Łobzów, Zakrzówek 
      (c.d.) i Skotniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45001 
17.  Część XVII. Górka Narodowa, Witkowice i Biały Prądnik. Mini dodatek- 
      przykłady dawnego budownictwa wiejskiego z terenu Ziemi 
      Krakowskiej i Polski Południowej. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45002 

18. Część  XVIII.  Zwierzyniec  (Salwator),  Wola  Duchacka, Pychowice,  
      Bodzów i Kostrze, Rżąka. Krakowskie i podkrakowskie krajobrazy. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45003 
19. Część  XIX.  Umykające  krakowskie  i  podkrakowskie  krajobrazy: 
      Bonarka, Płaszów i Podgórze, Prokocim Stary i Nowy, Rżąka, 
      Krzyszkowice, Kosocice i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40795 
20. Dawne  przedmieścia Krakowa – ulatująca przeszłość (część XX).  
      Stara Mogiła, Mydlniki, Chełm i Wola Justowska. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40794 
21.  Część XXI. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
         Łęg, Dębniki, Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56790 
22. Część XXII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
      Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56791 
23. Część XXIII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Zwierzyniec (Salwator i Sikornik) i Las Wolski. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56792 
24.  Część XXIV. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Rybitwy, Płaszów, Rżąka, Piaski Wielkie, Wola Duchacka i Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56962 
25.  Część XXV. Wola Duchacka, Płaszów, Łagiewniki i Małe Bronowice (c.d.) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57115 
26. Część XXVI. Wola Duchacka, Prokocim, Zwierzyniec, Czarna Wieś  
      i Wola Justowska. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy 
      (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58236 
27.  Część XXVII. Grzegórzki, Dąbie, Płaszów, Jugowice i Swoszowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58645 
28. Część XXVIII. Jesienny rekonesans po południowych przedmieściach 
      Krakowa – Płaszów, Wola Duchacka, Prokocim, Rżąka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59327 
29. Część XXIX. Jesienny rekonesans po ginącym świecie: Ludwinowa, 
      Zakrzówka i Dębnik.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/59513 
30. Część XXX.  Zimowa  sceneria  dawnych  przedmieść Krakowa: 
      Krowodrza, Nowa i Czarna Wieś, Zwierzyniec, Bielany, Dębniki i Piaski  
      Wielkie. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60647 
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31. Część XXXI. Łobzów, Krowodrza, Zakrzówek, Pychowice, Łagiewniki  
      i Rżąka.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60781 
32.  Część XXXII. Zwierzyniec, Czarna i Nowa Wieś oraz Łobzów. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61316 
33.  Część XXXIII. Sikornik, Las Wolski, Bielany i Przegorzały. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61317 
34. Część XXXIV. Stary Prokocim, Piaski Wielkie (Świątniki, Podedworze  
      i Podlesie), Wola Duchacka, Rżąka, obrzeże Płaszowa i Podgórza 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61318 
35. Część XXXV. Wola Duchacka, Kosocice i Barycz, Płaszów, Rybitwy,  
      Bieńczyce i Olsza. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61336 
36. Część XXXVI.  Wiosenny  rekonesans  po południowych obrzeżach 
      miasta. Płaszów (Bagry), Stary Prokocim, Wola Duchacka, Piaski 
      Wielkie, Kurdwanów, Kosocice, Łagiewniki, Zakrzówek, Dębniki, 
      Półwsie i Zwierzyniec. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/64127 
37. Część XXXVII. Wola Justowska i Las Wolski, Półwsie i Zwierzyniec, 
      Łagiewniki, Jugowice, Rajsko i Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66308 
38.  Część XXXVIII. Wola Duchacka, Piaski Wielkie i Prokocim. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66767 
39. Część XXXIX. Borek Fałęcki, Bonarka, Dębniki, Zakrzówek, Półwsie  
      i Zwierzyniec, były Obóz Koncentracyjny Płaszów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66868 
40.  Część XL. Czyżyny, Rybitwy i Ludwinów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/68644 
41. Część XLI. Warszawskie, Krowodrza, Nowa Wieś, Czarna Wieś, 
       Półwsie i Zwierzyniec, Kurdwanów i Borek Fałęcki. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70183 
42.  Część XLII. W zimowej scenerii Pleszowa i Mogiły. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70187 
43.  Część XLIII. W jesiennej i zimowej scenerii: Woli Duchackiej, Piasków 
       Wielkich i Rżąki. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71271 
44.  Część XLIV. W jesiennym i zimowym klimacie Prokocimia. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71272 
45.  Część XLV. Płaszów, Olsza i Rakowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71485 
46.  Część XLVI. Raz jeszcze Zwierzyniec. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72226 
47. Część  XLVII.  Wzdłuż  tradycyjnego  Zakrzówka i wokół Skał 
      Twardowskiego. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72227 
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48. Część XLVIII.  Krowodrza,  Półwsie  Zwierzynieckie,  Zwierzyniec 
      i Sikornik, Wola Justowska i Las Wolski, Dębniki, Zakrzówek, 
      Łagiewniki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74740  
49.  Część XLIX.  Podgórze – okolice  Bonarki i  kamieniołom Libana, teren 
      KL Płaszów na skraju Woli Duchackiej, Wola Duchacka, Prokocim, 
      Piaski Wielkie, Jugowice, Kurdwanów, Kosocice, Rajsko i Barycz. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74741 
50.  Część L. Borek Fałęcki, Kobierzyn, Skotniki i Pychowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/75164 
51.  Część LI. Stary Płaszów i Bagry, Prokocim, Bieżanów, Piaski Wielkie. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/75857 
52. Część LII. Zakrzówek i Skały Twardowskiego, Wola Duchacka, teren 
      dawnego KL Płaszów i jego obrzeże, Podgórze – Kopiec Krakusa, Mały 
      Płaszów i Rybitwy, Bieżanów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/75587 

53. Część LIII.  Krakowski  kalejdoskop:  Zakrzówek,  Borek  Fałęcki, 
      Łagiewniki, Kurdwanów, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/77977 
54.  Część LIV. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna Wieś i Zwierzyniec  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79758 
55. Część LV. Zakrzówek, Ludwinów, Wola Duchacka, Piaski Wielkie  
      i Prokocim  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79759 
56. Część  LVI.  Krowodrza,  Czarna  Wieś,  Zwierzyniec,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rajsko 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87312 
57.  Część LVII. Krzesławice, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88010 
58.  Część LVIII. Łagiewniki, Płaszów, (Przedmieście) Warszawskie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88763 
59.  Część LIX. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88764 
60. Część LX. Wola Justowska, Zwierzyniec, Półwsie Zwierzynieckie 
      (Błonia), Czarna Wieś, Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
      Zakrzówek, Bodzów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89855 
61.  Część LXI. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89856 
62.  Część LXII. Mogiła, Rakowice, Grzegórzki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90406 
63.  Część LXIII. Przegorzały, Podgórze, Kosocice, Rajsko i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90405 
64. Część LXIV. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, 
      Krzyszkowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92610 
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65. Część LXV.  Łobzów,  Bronowice Wielkie,  Czarna Wieś,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Nowy Świat, Dębniki, Zakrzówek, 
      Kobierzyn. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92611 
66. Część LXVI.  Krakowski kalejdoskop: Olsza, Krowodrza, Nowa Wieś, 
      Czarna Wieś, Zwierzyniec, Dębniki, Zakrzówek, Kobierzyn i Borek 
      Fałęcki, Kostrze, Tyniec, Prokocim.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94618 
67. Część  LXVII.  Zachodnie i południowe rubieże Krakowa.  Piasek, 
      Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały, Bielany i ich obrzeże, 
      Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kurdwanów, Borek Fałęcki i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/95591 
68. Część LXVIII.  Warszawskie (Przedmieście), Olsza, Piasek, Czarna 
      Wieś, Wola Justowska, Zwierzyniec, Przegorzały, Dębniki, Zakrzówek, 
      Ludwinów, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, Piaski 
      Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/96206 
69.  Część LXIX. Dębniki, Zakrzówek, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, 
      Rżąka, Piaski Wielkie, Kosocice, Rajsko, Bieńczyce. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97749 
70.  Część LXX. Piasek, Czarna Wieś i Półwsie Zwierzynieckie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97750 
71.  Część LXXI. Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały i Bielany.  
      Dodatkowo - wizyta u „Hansa”, rzeźbiarza, na Zwierzyńcu. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97751 
72. Część  LXXII.  Piasek,  Zwierzyniec,  Wola  Justowska,  Olszanica,  
      Zakrzówek, Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, 
      Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki, Rakowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99107 
73. Część LXXIII. Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
      Zwierzyniec, Bielany, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze, 
      Płaszów Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
      Krzyszkowice, Grzegórzki, Olsza, Bieńczyce, Batowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/99108 

74. Część LXXIV. Bronowice, Piasek, Czarna Wieś, Krowodrza, Półwsie 
       Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Przegorzały, Bielany, Dębniki,  
       Zakrzówek, Ludwinów, Tyniec, Stradom, Wesoła, Podgórze, Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice, Olsza, 
       Grzegórzki, Dąbie, Przewóz.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102164 
75.   Część LXXV. Bieńczyce. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102165 
76. Część  LXXVI.  Piasek,  Wesoła,  Dębniki,  Zakrzówek,  Ludwinów, 
       Grzegórzki, Podgórze, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie,  
       Rżąka, Kosocice, Bieńczyce, Krzesławice, Mogiła.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102181 
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77. Część LXXVII. Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
       Zwierzyniec, Bielany, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze, 
       Płaszów Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
       Krzyszkowice, Grzegórzki, Olsza, Bieńczyce, Batowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102189 
78. Część LXXVIII. Grębałów, Lubocza, Wadów, Pleszów, Branice  
       i Przewóz. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/102190 
79.  Część LXXIX. Skotniki, Kleszczów, Chełm, Mydlniki, Bronowice Wielkie 
       i Pleszów. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102196   
80.  Część LXXX. Kleparz, Wesoła, Krowodrza, Biały Prądnik, Bronowice 
       Wielkie, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, Piasek, Czarna Wieś, 
       Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola Justowska, Zakrzówek, 
       Dębniki, Ludwinów, Podgórze, Płaszów, Wola Duchacka, Prokocim, 
       Piaski Wielkie, Rżąka, Kurdwanów, Łagiewniki, Jugowice, 
       Krzyszkowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/115529  
 81. Część LXXXI. Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Półwsie Zwierzynieckie,  
       Zwierzyniec, Wola Justowska, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, 
       Dębniki, Ludwinów, Kostrze, Podgórze, Wola Duchacka, Prokocim, 
       Piaski Wielkie, Rżąka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/131174 
 82. Część LXXXII. Wola Justowska, Chełm, Czarna Wieś, Mydlniki,  
        Bronowice Małe i Wielkie i Bieńczyce. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/131258 
 83. Część LXXXIII. Dębniki, Zakrzówek, Podgórze, Wola Duchacka, 
        Prokocim, Bieżanów, Piaski Wielkie, Rżąka i Swoszowice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/131259 
 

A.III.5.1 
  

Raport dla Urzędu Miasta Krakowa. Przegląd chałup z terenu 
Krakowa i jego obrzezy pod kątem możliwości ich zakupu  

i przeniesienia do skansenu (14.09.2018). 
Ten dokument roboczy, bez zdjęć opisywanych obiektów, został 
udostępniony w części 3 (tom II) publikacji z cyklu „Czas zatrzymany” pod 
redakcją Adama Gryczyńskiego na stronach: 339-344 (wyd. Nowohuckie 
Centrum Kultury 2019). 
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A.III.5. Krakowskie panoramy i widoki 
 
 1.  Część I. Wiosna 2011 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/64522 
 2.  Część II. Lato 2011  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/67475  
 3.  Część III. Jesień 2011.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/68255  
 4.  Część IV. Zima 2011/2012 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/71731 
 5.  Część V. Wiosna 2012 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/74742  
 6.  Część VI. Lato 2012.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/76541 
 7.  Część VII. Jesień 2012.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/78459  
 8.  Część  VIII.  Ostatnia  zima  rżąckiego  uroczyska,  czyli  przykład 
      symbiozy człowieka i przyrody po krakowsku. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/78947 

 9. Część IX. Zima 2012/13. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna 
      Wieś, Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze (Kopiec  
      Krakusa), Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rajsko, Prokocim i Płaszów 
      (Bagry). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/80638  
10. Część X. Przedwiośnie 2013. Edycja II. Krowodrza, Nowa i Czarna 
      Wieś, Zwierzyniec, Podgórze, Wola Duchacka, Borek Fałęcki, 
      Płaszów, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/82506 

11. Część XI. Wiosna 2013. Rondo Mogilskie, wokół Wisły, Zwierzyniec, 
      Półwsie Zwierzynieckie, Zakrzówek – Skały Twardowskiego, 
      Podgórze– Kopiec Krakusa, Las Bonarka, Płaszów - Bagry, Wola 
      Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Rajsko, 
      Krzyszkowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85310 

12.  Część XII. Lato 2013. Kopiec Piłsudskiego, Las Wolski, podnóże Kopca 
       Kościuszki, Skały Twardowskiego, dębnicki brzeg Wisły, Krzesławice, 
       Płaszów – Bagry, Wola Duchacka (teren dawnego KL Płaszów i Park 
       Duchacki), Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Kosocice, Krzyszkowice 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/87314 
13. Część XIII. Jesień 2013. Rondo Mogilskie, Las Wolski i Wola 
       Justowska, Czarna Wieś, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
       Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
       Zakrzówek (okolice Ronda Grunwaldzkiego; Krakowski Fiord), 
       Pychowice, Kostrze i Bodzów, Podgórze (Wzgórze Lasoty; Kopiec 
       Krakusa).        
       www.mbc.malopolska.pl/publication/89214 
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14. Część XIV. Jesień 2013 c.d.  Wola Duchacka (teren dawnego KL 
       Płaszów; Park Duchacki i jego okolice), Prokocim, Płaszów – Bagry, 
       Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko, Kosocice, Krzyszkowice – Chabrowe 
       Wzgórze. Dodatek– Migawki z Cmentarza Rakowickiego (2009-2013) 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/89215 
15. Część XV. Zima i przedwiośnie 2013-2014. Planty, Wola Justowska  
       i Las Wolski, Przegorzały, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
       Dębniki, Zakrzówek, Pychowice, Krowodrza, Grzegórzki, Rakowice – 
       Czyżyny i Mogiła.        
       www.mbc.malopolska.pl/publication/90758 

16. Część XVI. Zima i przedwiośnie 2013-2014 c.d. Podgórze (Zabłocie  
       i Kopiec Krakusa), Płaszów (Bagry), Wola Duchacka (KL Płaszów  
       i Park Duchacki), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
       Dodatek – Migawki z Cmentarza Rakowickiego (c.d.). 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/90759 
17. Część XVII.  Wiosna  2014. Wawel, Kossakówka, Czarna Wieś,  
       Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska – Las Wolski Półwsie 
       Zwierzynieckie (Błonia), Dębniki, Zakrzówek, Czyżyny-Rakowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/92612 
18. Część XVIII. Wiosna 2014 c.d. Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
       Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, Borek Fałęcki, Kosocice, 
       Barycz, Krzyszkowice, Wieliczka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/92613 
19. Część XIX. Lato 2014. Śródmieście - Planty, Piasek, Czarna Wieś,  
       Kazimierz, Zakrzówek, Pychowice, Kobierzyn. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94204 
20.  Część XX. Lato 2014 c.d. Podgórze, Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
       Wieliczka. Migawki z Cmentarza Rakowickiego i jego okolic. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94205 
21.  Część XXI. Lato 2014 c.d. Wisła i jej sąsiedztwo, Rudawa i jej okolice, 
       Wola Justowska (Las Wolski), Pychowice i Kobierzyn, Kostrze  
       i Bodzów, Tyniec, Piekary, Płaszów (Bagry), Rżąka, Wieliczka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94326 

 22. Część XXII.  Jesień  2014. Wzdłuż Wisły, Kossakówka, Śródmieście, 
       Kazimierz, Piasek, Czarna Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie 
       (Błonia), Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska, obrzeżem Lasu 
       Wolskiego.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96156 
23. Część XXIII. Jesień 2014 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
       Pychowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96168 
24.  Część  XXIV.  Jesień 2014  c.d. Podgórze, Płaszów (Bagry),  Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Borek Fałęcki i Łagiewniki, 
       Wieliczka, Puszcza Niepołomicka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96171 
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 25.  Część XXV.  Przedzimie 2014. Wola Justowska, Zwierzyniec(Sikornik), 
        Półwsie Zwierzynieckie(Błonia), Kazimierz, Podgórze, Wola Duchacka, 
        Prokocim, Rżąka, Piaski Wielkie, Kurdwanów. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96186 
 26.  Część XXVI. Zima 2014/2015. Śródmieście, Kazimierz, Piasek, Czarna 
        Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec 
        (Sikornik), Dębniki, Zakrzówek (Skały Twardowskiego), Podgórze 
        (Kopiec Krakusa), Wola Duchacka (dawny KL Płaszów i Park 
        Duchacki), Płaszów (Bagry) Prokocim, Rżąka, Kosocice, Wieliczka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96191 

 27. Część XXVII. Przedwiośnie  2015. Śródmieście,  Piasek,  wzdłuż 
        Rudawy,  Zwierzyniec wzdłuż Wisły, Przegorzały, Bielany, Kryspinów,  
        Aleksandrowice, Dębniki, Zakrzówek, Podgórze, Płaszów (Bagry), 
        Wola Duchacka, Rżąka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96197 

 28. Część  XXVIII. Wiosna 2015. Zabytkowe Śródmieście, Piasek, 
         Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Wzdłuż Rudawy, Zwierzyniec 
        (Sikornik), Wola Justowska i Las Wolski, Wzdłuż Wisły, Dębniki, 
        Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96211 
  29. Część XXIX. Wiosna 2015(c.d.) Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów 
        (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki, 
        Kosocice, Krzyszkowice, Wieliczka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96215 
  30. Część  XXX.  Lato 2015  Śródmieście, Wesoła, Piasek, Półwsie 
         Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec, Wola Justowska i Las Wolski, 
         Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Podgórze, Wola 
         Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Rżąka, Łagiewniki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/97188 

  31. Część XXXI. Jesień 2015. Śródmieście i Wawel, Kleparz, Piasek, 
        Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Czarna Wieś, Zwierzyniec, Wola 
        Justowska i Las Wolski, Bielany, Kryspinów i Olszanica. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/97189 

  32. Część XXXII. Jesień 2015 (c.d.). Zakrzówek, Pychowice i okolica, 
        Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Rżąka, Krzyszkowice, 
        Wieliczka.. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/97190 
  33.  Część  XXXIII.  Przedzimie i zima 2015/2016. Zabytkowe Śródmieście, 
        Kleparz, Piasek, Stradom i Kazimierz, Czarna Wieś, Półwsie 
        Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola Justowska i Las Wolski, 
        Przegorzały, Bielany, Kryspinów, Dębniki, Zakrzówek, Pychowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/98196  
  34. Część  XXXIV.  Przedzimie i  zima  2015/2016.  c.d. Podgórze 
        (kamieniołom Libana), Wola Duchacka (Park Duchacki i KL Płaszów), 
        Bagry i stary Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Kosocice,  
        Rajsko, Krzyszkowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/98197  
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  35.  Część XXXV. Wiosna 2016. Zabytkowe Śródmieście, Wesoła, Stradom, 
        Wzdłuż Wisły od Ludwinowa do Dębnik, Piasek, Półwsie Zwierzynieckie 
         (Błonia), Zwierzyniec, Bielany, Cmentarz Rakowicki, Czyżyny.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/98198  
  36. Część XXXVI. Wiosna 2016 (c.d.) Podgórze, Na styku Ludwinowa  
         i Zakrzówka, Dębniki, Pychowice, Łagiewniki, Wola Duchacka, 
         Płaszowskie Bagry, Prokocim, Rżąka, Kosocice, Barycz, Krzyszkowice, 
         Wieliczka, Kłaj, Marszowice, Wola Zręczycka, Zagórzany. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/98199  
  37.  Część  XXXVII.  Lato 2016.  Piasek,  Kazimierz, Zwierzyniec, Wola 
          Duchacka, Płaszów, Prokocim, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki. 
             www.mbc.malopolska.pl/publication/98540 
  38. Część XXXVIII. Jesień 2016. Planty, Wesoła, Piasek, Półwsie  
          Zwierzynieckie,  Zwierzyniec, Wola Justowska, Bielany, Kryspinów, 
          Olszanica, Cmentarz Rakowicki. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/99085 
  39.  Część XXXIX. Jesień 2016 (c.d.). Dębniki, Zakrzówek, Pychowice,  
          Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski 
          Wielkie, Rżąka, Rajsko. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/99086 

  40. Część XL. Zima 2016/2017. Śródmieście, Piasek, Wesoła, 
          Zwierzyniec, Wola Justowska, Kazimierz, Podgórze, Wola Duchacka,  
          Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Borek Fałęcki, Olsza, 
          Czyżyny-Rakowice. Edycja II. 
   41.  Część XLI. Wiosna 2017. Śródmieście, Wawel i jego otoczenie,  
          Kazimierz, Piasek, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, 
          Zwierzyniec, Las Wolski (Sowiniec), Bielany, Grzegórzki, Cmentarz 
          Rakowicki, Mistrzejowice, Batowice. 

          www.mbc.malopolska.pl/publication/101506 
    42. Część XLII. Wiosna 2017 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/101509 
    43. Część XLIII. Lato 2017 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102151 
    44.  Część XLIV. Jesień 2017. Śródmieście, Wzdłuż Wisły, Piasek, Nowy 
          Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Bielany, Kryspinów, 
          Stradom, Kleparz, Krowodrza, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dębniki, 
          Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Tyniec.  
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102184 
    45.  Część XLV. Jesień 2017 c.d. Podgórze, KL Płaszów, Wola Duchacka,  
          Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102185 
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    46.  Część  XLVI.  Zima  2017/18.  Śródmieście,  Piasek,  Krowodrza,  
          Zwierzyniec, Przegorzały, Bielany, Balice i Olszanica, Stradom, 
          Kazimierz, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, Podgórze, 
          Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
          Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102192 
    47. Część XLVII. Wiosna 2018. Śródmieście, Wesoła, Wzdłuż Wisły,  
          Kazimierz, Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie 
          Zwierzynieckie, Podgórze, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Czyżyny. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/104457 
    48. Część XLVIII. Wiosna 2018. C.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Piaski Wielkie, Rżąka, 
          Borek Fałęcki, Rajsko, Kosocice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/104458 
    49.  Część  XLIX.  Lato  2018.  Planty, Śródmieście, Piasek, Nowy Świat,  
          Wesoła, Olsza, Kazimierz, Jugowice, Skotniki, Kleszczów, Chełm, 
          Mydlniki, Bronowice Wielkie, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Czyżyny, Grębałów, Bieńczyce, Krzesławice, 
          Lubocza, Wadów, Mogiła, Pleszów, Branice, Przewóz. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/104012   
    50. Część L. Jesień 2018. Śródmieście, Wzdłuż Wisły, Kleparz, Piasek,  
          Nowa Wieś, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, 
          Wola Justowska, Bronowice Wielkie, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, 
          Dąbie, Bieńczyce. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/113128 

    51. Część LI. Jesień c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice,  
          Kazimierz, Stradom, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), 
          Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Kurdwanów, Łagiewniki, Jugowice  
          i Kosocice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/113129 
    52. Część LII. Zima 2018/2019. Śródmieście, Kleparz, Wesoła, Olsza, 
          Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, Piasek, Nowy Świat, Półwsie 
          Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów, Kazimierz, 
          Stradom, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, Piaski 
          Wielkie i Rżąka. 
              www.mbc.malopolska.pl/publication/113130 
    53. Część LIII. Przedwiośnie i wiosna 2019. Śródmieście, wzdłuż Wisły,  
          Kleparz, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Piasek, Krowodrza, Biały 
          Prądnik, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola 
          Justowska, Bielany, Kryspinów, Olszanica.    
              www.mbc.malopolska.pl/publication/114436 
    54. Część LIV. Przedwiośnie i wiosna 2019. C.d. Kazimierz, Dębniki,  
          Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, 
           Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko, Kosocice, 
           Krzyszkowice, Zagórzany. 
           www.mbc.malopolska.pl/publication/114437 
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     55. Część  LV.  Lato  2019. Śródmieście,  Kleparz,  Wesoła,  Piasek,  
           Bronowice Wielkie, Zwierzyniec, Kazimierz, Zakrzówek, Podgórze,  
           Wola Duchacka, Płaszów, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
           www.mbc.malopolska.pl/publication/115524 
     56. Część LVI. Jesień 2019. Śródmieście, Wzdłuż Wisły, Kleparz, Piasek,  
           Nowa Wieś, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola 
           Justowska, Bronowice Wielkie, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dąbie,  
           Bieńczyce.  
           www.mbc.malopolska.pl/publication/119041 
     57. Część  LVII.  Zima 2019/2020. Planty, Śródmieście, Piasek, 
           Zwierzyniec, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Zakrzówek, 
           Dębniki, Pychowice, Kostrze, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów,  
           Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka.   
           www.mbc.malopolska.pl/publication/131157 
     58. Część LVIII. Przedwiośnie i wiosna 2020. Śródmieście, Kleparz, 
           Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, 
           Zwierzyniec, Bielany i Las Wolski, Olsza, Grzegórzki, Dębniki, 
           Zakrzówek, Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka (KL Płaszów), 
           Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka. 
           www.mbc.malopolska.pl/publication/131175 
      59. Część LIX. Lato 2020. Śródmieście, Piasek, Nowy Świat, Czarna  
            Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Kleparz, Wesoła, Podgórze, Wola 
            Duchacka, Płaszów. 
            www.mbc.malopolska.pl/publication/131176 
 

A.III.6. Drzwi krakowskich kamienic czynszowych i domów 
podmiejskich 

 
1.  Część I. Piasek i Nowy Świat. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69109 
2.   Część II. Śródmieście, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Dębniki i Podgórze 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69110 
3.  Część III. Śródmieście (c.d.), Piasek (c.d.), podmiejski Kraków. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69430 
4.  Część IV. Śródmieście (c.d.), Kleparz, Wesoła (c.d.). 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/71803 

5.  Część V. Śródmieście, Piasek, Kleparz i Wesoła – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/72474 
6.  Część VI.  Wesoła,  Stradom  i  Kazimierz  (c.d.)  oraz  podmiejska 
     Krowodrza.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/730887 

7.  Część VII.  Piasek, Wesoła,  Kazimierz  i Podgórze – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73088 
8.  Część VIII.  Piasek – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73717 
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A.III.7. Detale krakowskich czynszówek i domów. Wybrane drzwi  
i portale, klamki, okna i obramienia, witraże i figury naścienne. 

 

1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/88307 
2.  Część II. Kleparz, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Piasek i Nowy Świat. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/88308 
3.  Część III. Kalejdoskop krakowski i Kraków podmiejski. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/89316 

4. Część IV. Śródmieście, Wesoła, Kleparz, Piasek, Stradom, Podgórze, 
     podmiejska Mogiła.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/90757 

5. Część V. Śródmieście, Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś,  
     Podgórze. Podmiejski Kraków: Zakrzówek i Wola Duchacka.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/94203 
6. Część VI. Uzupełnienia: Śródmieście, Kleparz, Piasek i Podgórze. 
     Podmiejski Kraków: Krowodrza, Nowa Wieś, Wola Justowska, 
     Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów i Tyniec. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/96154 

7.    Część VII. Śródmieście, Piasek, Kazimierz i Podgórze.       
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102182 
8.  Część VIII. Kraków podmiejski. Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
      Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały, Warszawskie, Grzegórzki,  
      Dąbie, Bieńczyce, Krzesławice i Mogiła, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
      Płaszów i Prokocim. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102183 
 9. Część  IX. Wesoła  i Kraków  podmiejski:  Jugowice, Łęg, Bieńczyce,  
      Krzesławice, Mogiła, Grębałów, Lubocza, Wadów, Pleszów, Branice  
      i Przewóz 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102191 
10. Część X.  Kalejdoskop  Krakowski.  Śródmieście, Kleparz, Wesoła,  
      Grzegórzki, Dąbie, Piasek, Bronowice Wielkie, Zwierzyniec, Wola 
      Justowska, Kazimierz, Podgórze, Prokocim, Wola Duchacka, Jugowice, 
      „Chałupa u Szpinaka”. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/113131 
11. Część XI. Zdjęcia i wspomnienia Stanisławy Markowskiej dotyczące 
      kamienicy Louisów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/113132 
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A.III.8. Migawki z Cmentarza Rakowickiego 
 

1. Część I. 21.02.2009 – 14.04.2017 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102198 
2. Część II. 18.10.2017 – 13.04.2018 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/102200 
3. Cześć III. 16.10.2018 – 23.12.2018 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/1044590 
4. Część IV. Uzupełninia z lat 2007-2013 oraz zdjęcia od 17.04.2019- 
    01.11.2019 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/116550 
5. Część V. Zdjęcia od 25.12.209 do 10.06.2020 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/131177 
 

A.III.9. Krakowskie i podkrakowskie jeziora, stawy, rozlewiska  
i mokradła 

 
1.  Część I.  

Dawna plaża pod Wawelem, Planty, Bronowice Wielkie, Czarna Wieś, 
     Błonia, Zwierzyniec, Mydlniki i Kryspinów, Zakrzówek, Ludwinów, 
     pogranicze Pychowic i Bodzowa, pychowickie łąki, Przegorzały  
     i Bielany, posolvay’owskie stawy w Borku Fałęckim, okolice Bonarki,  
     kamieniołom Libana, teren KL Płaszów, Bagry, nabrzeże Wisły  
     w Rybitwach i Płaszowie, Dąbie, łąki mogilskie, Bieńczyce i Olsza. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74564 
2.   Część II. 
     Parki: w Nowym i Starym Prokocimiu, Wola Duchacka, Piaski Wielkie, 
     Rżąka, Krzyszkowice, Rajsko, Kosocice, Barycz i Wieliczka. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74567 
 
A.III.10. Liczne albumy o Krakowie i jego okolicach opublikowane  

na mojej stronie serwisu społecznościowego Facebook:  
http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-Grabowski/100000321665908 
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B. Opracowania dotyczące Ziemi Gdowskiej 
 

B.I. Sagi i historie rodzinne 
 

1. Saga rodu Grabowskich z Bilczyc i Liplasa koło Gdowa. Edycja XVIII 
    uzup. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/8610  
2. Saga rodu Chanków i Kędrynów z Podolan i okolic Gdowa. Edycja VI 
    uzup. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/10372 
3. Szkic do historii badań nad drzewem genealogicznym rodu Chanków 
    z Podolan i okolic Gdowa. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/14677 
4. Notka o rodach: Kaletów – „Wójcioków”, Augustynków – „Frysiów”  
    i Mrozowskich z Bilczyc koło Gdowa. Edycja X. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/13924 
 

B.II. Albumy o Ziemi Gdowskiej 
 

B.II.1. Gdów i jego okolice – odchodzący świat 
      
 1. Część I.  Gdów, Bilczyce, Liplas, Podolany, Wola Zręczycka, 
      Jaroszówka, Lipnica Murowana. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15443 
 2. Część II. Gdów, Przebieczany, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec,  
      Klęczana, Wola Zręczycka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15730  
 3.    Część III. Wiatowice, Niegowić, Marszowice, Bilczyce, Gdów, Grzybowa, 
      Zręczyce, Wola Zręczycka, Klęczana, Łapanów, Szlak Papieski - 
      odcinek od Klęczany do Łapanowa. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15731 

 4. Część IV. Bilczyce, Gdów, Podolany, Wola Zręczycka i Zręczyce.  
      Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17022 
 5.  Część V. Bilczyce, Liplas, Niegowić, Gdów i Grzybowa. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17844 
 6. Część VI.  Zagórzany,  Gdów,  Podolany,  Jaroszówka,  Wieniec, 
      Nieznanowice, Marszowice, Bilczyce i Łazany.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21257 
 7.   Część VII. Lednica Górna, Trąbki, Łazany Bilczyce, Gdów, Marszowice,  
      Wola Zręczycka i Zagórzany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/24065 

 8. Część VIII. Łazany, Gdów, Niegowić, Krakuszowice, Grodkowice, 
      Klęczana, Kobylec i Łapanów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56963 
 9.  Część IX. Nieznanowice, Pierzchów, Cichawa. Szlak Papieski – odcinek 
      od Niegowici do granic Klęczany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58646 



262 

 

10.  Część X.  Łazany, Bilczyce,  Gdów,  Pierzchów,  Niegowić i Wiatowice. 
       Edycja II.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/61319 
11.  Część XI. Jawczyce, Liplas, Gdów, Wola Zręczycka, Kobylec; wybrane 
       archiwalia. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/77982 
12.  Część XII. Gdów, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec; kilka wyburzonych 
       już chałup z Gdowa, Marszowic i Kobylca. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/85467 
13. Część XIII. Rekonesans po Gdowie a.d. 2015, Bilczyce, Jawczyce,  
       Podolany, Wola Zręczycka, Marszowice. Edycja IV. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94401 
14. Część XIV. Muzeum Dwór Feillów w Woli Zręczyckiej koło Gdowa,  
       jego historia, otoczenie i okolica. Zagórzany. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/98706 
15.  Część XV. Podolany i ich otoczenie. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/119043 
 

C. Budownictwo ludowe, małomiasteczkowe i dworskie oraz 
kapliczki i inne pamiątki Ziemi Krakowskiej 

 
  1.   Część I. Gdów. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94399 
  2.  Część II. Bilczyce, Jawczyce, Grzybowa, Łazany, Zręczyce, Wola 
        Zręczycka,  Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94400 
  3.   Część III. Dobczyce i ich okolice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/99109 
  4.   Część IV. Bochnia i jej okolice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/102150 
  5.   Część V. Lanckorona i jej okolice: Izdebnik i Krzywaczka. 
           www.mbc.malopolska.pl/publication/113133 
  6.   Część VI. Orawski Park Etnograficzny w Zubrzycy Górnej. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/114434 
  7.   Część VII. Nadwiślański Park Etnograficzny w Wygiełzowie. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/114435 
  8.   Część VIII. Lipnica Murowana, Lipnica Dolna i Górna. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/115508 
  9.   Część IX. Łapanów i jego okolice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/119042 
 10.   Część X. Ojców. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/131155 
 11.   Część XI. Niegowić i jej okolica: Liplas, Wiatowice, Krakuszowice, Cichawa,  
          Grodkowice, Pierzchów, Nieznanowice i Marszowice. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/131156 
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D. Opracowania dotyczące Ziemi Krakowskiej. 
   

D.I. Dawny świat okolic Krakowa 
 

1.  Część I. Dobczyce i Dziekanowice. Edycja II. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19619 
2.  Część II. Wieliczka i Rożnowa. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19620 
3. Część III. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wieliczka, Czarnochowice, 
     Lednica Górna, Przebieczany, Biskupice, Szczygłów, Surówki –  
     Zabłocie.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21938 
4.  Część IV. Wieliczka i jej okolice (cd). Wieliczka, Krzyszkowice, Lednica 
     Górna, Czarnochowice i Śledziejowice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56793  
5.  Część V. Łapanów i jego okolice. Łapanów, Kobylec, Jaroszówka, Szlak 
     Papieski – odcinek od Łapanowa do Kobylca. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56794 
6.   Część VI. Dobczyce i ich okolice (c.d.). Dobczyce i Kornatka. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57409 

7.   Część VII. Mozaika podkrakowska. Edycja III. 
      Puszcza Niepołomicka i jej okolice, Brzesko Nowe, Pleszów, Kościelniki  
      i Górka Kościelnicka, Zielonki, Korzkiew i ich okolice, Rudawa i jej 
      okolice, Wola Zręczycka i Zagórzany, wokół Dobczyc i Podchybie koło 
      Lanckorony. Dodatek – Podkarpacie, okolice Rzeszowa: Świlcza, 
      Mrowla i Bratkowice.      
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59373 
 8. Część VIII. Bochnia i jej okolice. Ziemia Tarnowska. Bochnia, 
      Łapczyca, Lipnica Murowana, Jasień Brzeski, Tarnów i Ładna. 
      Cmentarze wojenne o okresu I-ej wojny światowej z okolic Tarnowa. 
      Edycja IV. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59639  
 9. Część IX. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wokół centrum Wieliczki,  
      Krzyszkowice oraz panoramy z Chabrowego Wzgórza, Śledziejowice  
      i Kokotów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/62561  
10.  Część X. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Lednica Górna, wokół centrum 
       Wieliczki, Krzyszkowice oraz panoramy z Chabrowego Wzgórza, 
       krajobrazy wokół Baryczy. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/69387 
11.   Część XI. Bochnia i jej okolice (c.d.). Bochnia i Łapczyca. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70813 
12.  Część XII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Rekonesans wokół wzgórza 
       Pod Baranem. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71484 
13.  Część XIII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Migawki z Wieliczki. Jeszcze 
       jeden spacer po dawnych Krzyszkowicach. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/724743 
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14. Część XIV. Wieliczka i jej okolice c.d. Galicyjskiej Wieliczki ciąg 
       dalszy, Wzgórze Kaim. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/76407 
15. Część  XV.  Migawki z trasy:  Staniątki, Niepołomice, Wola 
       Batorska, Uście Solne, Szczurowa, Żabno, Ujście Jezuickie, 
       Opatowiec, Gręboszów. Cmentarze wojenne i pomniki z okresu I-ej 
       wojny światowej (c.d.): Wola Batorska - Sitowiec, Biskupice 
       Radłowskie, Otfinów, Ujście Jezuickie, Gręboszów. Okolice Brzeska  
       i Tarnowa – uzupełnienia. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/77197 
 16. Część XVI. Wieliczka (c.d.) i kalejdoskop podkrakowski. Wielickich 
        widoków ciąg dalszy, Krzyszkowice, Bilczyce, Staniątki, Niepołomice,  
        Podłęże, Zakrzów, Świątniki Górne, Kryspinów, Aleksandrowice  
        i Kleszczów. Edycja II.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96911 
  17. Część XVII. Cholerzyn, Liszki, Kaszów, Nowa Wieś Szlachecka, 
        Rybna, Przeginia Duchowna, Brodła, Babice, Wygiełzów, 
        Marcyporęba, Jawiszowice, Gdów, Marszowice, Podolany, 
        Wola Zręczycka, Zagórzany, Kobylec, Lipnica Górna. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/115523 
  18. Część XVIII. Wieliczka, Gdów, Wola Zręczycka, Zagórzany, Kobylec,  
        Piekary i Tyniec, Liszki, Mników i Wyciąże. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/131260 
  19. Część XIX. Bronowice Małe i Wielkie, Mydlniki, Kobylany, Balice,  
        Aleksandrowice, Morawica, Olszanica, Chełm, Kryspinów, Cholerzyn, 
        Kaszów, Mników, Czernichów, Jeziorzany, Piekary, Tyniec, Skawina, 
        Radziszów, Biertowice, Kalwaria Zebrzydowska, Bugaj, Świątniki,  
        Iwanowice, Uście Solne, Niedary, Świniary, Targoszów, Zawoja, 
        Czaniec, Roczyny, Rzyki, Brzeźnica. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/131261 
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E. Przydrożne zabytki sztuki sakralnej z rejonów:  
Krakowa, jego okolic i Ziemi Krakowskiej 

 
E.I. Zabytkowe figury, kapliczki i krzyże przydrożne z rejonu 

     Krakowa i jego okolic. 
 
1.   Część I. Dawne przedmieścia Krakowa i podkrakowskie wsie. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21231 
2.   Część II. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21258 
3.   Część III. Ziemia Krakowska. Wieliczka, Gdów, Dobczyce i ich okolice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21259 

4.   Część IV. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74586 
5.   Część V. Ziemia Krakowska cd.  
     Wieliczka i jej okolice, Trąbki, Łazany, Gdów i jego okolice, Szlak 
     Papieski: Niegowić – Marszowice – Klęczana - Kobylec - Łapanów, 
     Łapanów i jego okolice, Niepołomice i ich okolice, Dołęga koło 
     Szczurowej, Kościelniki, Bochnia i jej okolice, Dębno Tarnowskie, 
     Żabno i jego okolice, Wola Pogórska. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/77198 
 

F. Opracowania dotyczące Podkarpacia 
 

F.1. Zarys dziejów rodzin Lubasów i Kokoszków ze Świlczy koło Rzeszowa. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/131173 

 
F.2. Budownictwo ludowe, małomiasteczkowe i dworskie oraz 

umykające krajobrazy Podkarpacia 
 

1. Część I. Świlcza i jej okolice: Rudna Wielka i Rudna Mała, Mrowla,  
     Trzciana i Bratkowice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/131171 
2.  Część II. Tyczyn i Budziwój. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/131172 
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F. Artykuły, audycje radiowe oraz telewizyjne 
 

Głos Wielicki (www.wielicki.glos24.pl) 
 
 1.  Nr 1 (styczeń 2009) – „Odchodzący świat”. 
 2.  Nr 2 (luty 2009) – „Negatyw na szklanej płytce”. 
 3.  Nr 10 (październik 2009) – „Zapomniany mieszkaniec Bilczyc”;  
      o Franciszku Augustynku – „Antonim Wichurze” - w setną rocznicę 
      jego narodzin. 
 4.  Nr 12 (grudzień 2009) – „Bilczyce z lat mego dzieciństwa” 
 5. Nr 1 (styczeń 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 1. 
 6.  Nr 2 (luty 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 2. 
 7. Nr 3 (marzec 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”. 
      Część 3. 
 8.  Nr 4 (kwiecień 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 1. 
 9. Nr 5 (maj 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 2. 
10.  Nr 6 (czerwiec 2010)– „Tradycja nazw i przezwisk z dawnych Bilczyc”. 
       Część 1. 
11.  Nr 7 (lipiec  2010) – „Tradycja  nazw i przezwisk z dawnych  Bilczyc”. 
       Część 2”. 
12.  Nr 8 (sierpień 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 1. 
13.  Nr 10 (październik 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 2. 
14.  Nr 1 (styczeń 2011). „Wspomnienie Marcina Ciężarka”. 
15. Nr 2 (luty 2011). „Jan Kaczmarczyk – zapomniana ofiara zbrodni 
       katyńskiej”. 
16.  Nr 3 (marzec 2012). „Moja Babcia Bogdzina”. 
17.  Nr 9 (wrzesień 2012). „Z dziejów dworu w Bilczycach”. 
 

Wiadomości (10.2011) 
www.wiadomosci.krakow.pl 

 
O mnie. Barbara Bączek. „Dokumentalista z sercem” 

 
Dziennik Polski (19-20.01.2013) 

 
O mnie. Paulina Polak. „Fotografuje taki Kraków, który powoli przechodzi 
do przeszłości”.   

http://www.dziennikpolski24.pl/artykul/3214128,fotografuje-krakow-
ktory-powoli-odchodzi-do-przeszlosci,id,t.html 
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Gazeta Gdowianin 
 

Artykuły i notki na temat Ziemi Gdowskiej, publikowane na internetowej 
stronie w/w gazety – www.gazetagdowianin.pl, w tym wywiad sprzed wielu 
lat, udzielony Panu Marcinowi Chytkowskiemu z Fundacji Stryszowianin, 
opublikowany w internetowej wersji Gazety Gdowianin  w październiku roku 
2020. 

https://www.gazetagdowianin.pl/wiadomosci-z-gminy-gdow/wywiad-z-
leszkiem-grabowskim/ 

 
Krowoderska.pl 

 
Wywiad ze mną Andrzeja Śledzia: „Coś było piękne powinno trwać”, z dnia 
14.01.2016 – www.krowoderska.pl 
krowoderska.pl/cos-co-bylo-piekne-powinno-trwac/ 
 

Dziennik Polski i Dziennik Polski 24 z dnia 29.01.2018 
 

Artykuł Małgorzaty Mrowiec z moimi sugestiami i zdjęciami: „Kraków pilnie 
potrzebuje skansenu! To ostatni moment na ratowanie ginącej dawnej 
zabudowy” 

http://www.dziennikpolski24.pl/region/kronika-krakowska/a/krakow-
pilnie-potrzebuje-skansenu-to-ostatni-moment-na-ratowanie-ginacej-

dawnej-zabudowy,12887902/?utm_source=social-media-
facebook&utm_medium=przycisk-gora 

 
Dziennik Polski 24 z dnia 14.03.2018. 

Artykuł Małgorzaty Mrowiec, ilustrowany moimi zdjęciami: „Piękne stare 
chałupy znikają z krajobrazu Krakowa. Ktoś zadba o stworzenie skansenu?” 

http://www.dziennikpolski24.pl/region/wiadomosci-krakow/a/piekne-
stare-chalupy-znikaja-z-krajobrazu-krakowa-ktos-zadba-o-stworzenie-

skansenu,13005674/ 
 

Polskie Radio Kraków 
 

Rozmowa z red. Grzegorzem Krzywakiem o dawnych kąpieliskach  
w Krakowie (28.06.2017) 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/kapielsko-na-zakrzowku-

darmowe-dla-posiadaczy-krakowskiej-karty-miejskiej/ 
 

Polskie Radio Kraków 
 
Moje opowieści o krakowskim Piasku w rozmowie z red. Marzeną Florkowską 
(05.02-09.02.2018) w programie Pod Lupą 
http://www.radiokrakow.pl/audycje/pod-lupa/pod-lupa-na-krakowskim-

piasku/ 
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Polskie Radio Kraków 
 

Reportaż Grzegorza Krzywaka o fontannach krakowskich – tych dawnych  
i tych współczesnych (27.02.2018) 

http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/gdzie-sie-podzialy-
krakowskie-fontanny/ 

 

Rajski Piasek – spotkanie w Artotece WBP w Krakowie w dniu 
06.03.2018 

 

 
 

Relacja na żywo w Youtube 
https://www.youtube.com/watch?v=rG1kpe-cepM&feature=share 

 
Polskie Radio Kraków – reportaż Magdaleny Zbylut z dnia 

28.06.2018.  
„Czy powstanie krakowski skansen – pomysł wraca po raz trzeci”. 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/czy-powstanie-krakowski-

skansen-pomysl-wraca-po-raz-trzeci-zdjecia/ 
 

TVP Kraków – Kronika Krakowska z dnia 08.07.2008 

Reportaż Moniki Dziury: CZY W KRAKOWIE POWSTANIE SKANSEN? TO 
OSTATNIA SZANSA NA RATUNEK DLA STARYCH CHAŁUP. 

http://krakow.tvp.pl/37999421/czy-w-krakowie-powstanie-skansen-to-
ostatnia-szansa-na-ratunek-dla-starych-chalup 
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Dziennik Polski z dnia 17.09.2018 
Artykuł Magdaleny Mrowiec (z moimi zdjęciami w wersji internetowej) 

Skansen: chałupy, karczma, krowy…. 
https://dziennikpolski24.pl/skansen-chalupy-karczma-krowy-nowe-

muzeum-mogloby-powstac-w-nowej-hucie-za-dwa-lata/ar/13498315 
 

Radio Kraków – „Urok starych chałup” - reportaż Marzeny 
Florkowskiej w programie Pod Lupą w dniu 06.05.2019 
http://www.radiokrakow.pl/audycje/pod-lupa/urok-starych-

chalup/?fbclid=IwAR1Tdcd8v83PGNOJU8I7vlQyVonK-
ZodQc18o8CFZXXq0Lk1YsprHGDeYds/ 

 
Reportaż Moniki Dziury z Kroniki Krakowskiej w TVP 3  

z dnia 11.11.2019 
„Krakowski skansen powstanie w Nowej Hucie” 

https://krakow.tvp.pl/45289207/krakowski-skansen-powstanie-w-nowej-
hucie?fbclid=IwAR0n9XtOmfXwjGouGJRQPpoZDdC65FmzZMMkFRVYCOaYc

kpxEzRhC16MBok 
 

Artykuł Małgorzaty Mrowiec z moimi zdjęciami i tekstem  
w Dzienniku Polskim: „Na tropie Krakowa, którego już…. nie ma. 
Zobacz, jak zmienił się krajobraz miasta w zaledwie kilkadziesiąt 

lat”.  
https://dziennikpolski24.pl/na-tropie-krakowa-ktorego-juz-nie-ma-

zobacz-jak-zmienil-sie-krajobraz-miasta-w-zaledwie-kilkadziesiat-lat-
zdjecia/ar/c15-14849361?fbclid=IwAR38luUMHWDjA8AQFWfWRx-

1PbVPDJFzChw_0NAN1X53Glxfegtcyk6Vjr0 
 

O fontannie prof. Zina w Radio Eska 
 

https://www.eska.pl/krakow/koniec-poniewierki-fontanny-zina-zabytek-
stanal-w-parku-jerzmanowskich-aa-MFY1-ZadL-

a1qq.html?fbclid=IwAR1a4g-
8Srf8xLB_PiOaJJsfVhD694lf3eTCDwE43yDiCz-ONP5dXlA7VEk 

 

O dramatycznej zabudowie Półwsia Zwierzynieckiego 
Kronika Krakowska z dnia 01.06.2020 

 

https://www.facebook.com/tvp3krakow/videos/689062808542333/UzpfST
EwMDAwMDMyMTY2NTkwODozMTc5NjY0NjgyMDU0MjIz/ 
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„Spacer po Garbarach”. Moje opowieści o Piasku sprzed 60 lat – 
pięcioczęściowy film, który powstał na zamówienie Muzeum 

Krakowa w ramach projektu realizowanego przez Dom 
Zwierzyniecki: „Zwierzyniec zaprasza Garbary”.  

Część I.  
https://www.facebook.com/watch/?v=294634634941344 

Część II 
https://www.facebook.com/watch/?v=350540442612113 

 Część III 
https://www.facebook.com/watch/?v=791311341611557  

Część IV 
https://www.facebook.com/watch/?v=988264891624351 

Część V 
https://www.facebook.com/watch/?v=3116460041801936 

 
„Coraz bliżej skansenu” reportaż Moniki Dziury w Kronice 
Krakowskiej na antenie TVP 3 Kraków w dniu 01.09.2020 

https://krakow.tvp.pl/49665568/coraz-blizej-powstania-skansenu-w-
krakowie?fbclid=IwAR0jE0W0GHAy8uUZYI8DTkc1BweyL1veZlMJzyQVZjCB

sVbjtr1mIyDRKmg  
 

„Przedświąteczny Kraków”, rozmowa z redaktor Marzeną Florkowską  
z Radio Kraków o realiach Piasku z lat 60. Audycja Przed Hejnałem. ter 

(21.12.2020) 
https://www.radiokrakow.pl/audycje/przy-okazji/przedswiateczny-

krakow/ 
 
 
 


